

## **ZAŁĄCZNIK NR 5 DO SIWZ – OPIS PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA DLA WSZYSTKICH CZĘŚCI ZAMÓWIENIA**

Postanowienia OPZ mają pierwszeństwo przed dokumentem potwierdzającym zawarcie umowy ubezpieczenia, który z kolei ma pierwszeństwo przed Ogólnymi Warunkami Ubezpieczenia lub innymi równoważnymi warunkami ubezpieczenia.

W kwestiach nieuregulowanych postanowieniami OPZ zastosowanie mają przepisy prawa oraz Ogólne Warunki Ubezpieczenia Wykonawcy, o ile nie stoją w sprzeczności z postanowieniami SIWZ. Jeśli w OWU znajdują się dodatkowe uregulowania, z których wynika, że zakres ubezpieczenia jest szerszy od proponowanego poniżej, to automatycznie zostaje włączony do ochrony Ubezpieczonego.

### **I. OPIS PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA – część 1 – Ubezpieczenia komunikacyjne**

#### **POSTANOWIENIA WSPÓLNE**

1. Przedmiotem ubezpieczenia są pojazdy, stanowiące własność lub będące w posiadaniu Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu oraz pojazdy, w posiadanie których Zamawiający wejdzie w okresie ubezpieczenia.
2. Podstawowe dokumenty stanowić będą:
  - Umowa Generalna regulująca zasady funkcjonowania ubezpieczenia flotowego, tj. ujmująca całość warunków merytorycznych i finansowych, na mocy której będzie zawierane ubezpieczenie pojazdów,
  - Indywidualne polisy oraz potwierdzenia OC dla ubezpieczanych pojazdów,
  - Ogólne Warunki Ubezpieczenia.
3. Ubezpieczający przewiduje zawarcie oddzielnych polis dla każdego pojazdu. W ramach zawartej Umowy Generalnej - umowa na każdy pojedynczy pojazd będzie traktowana niezależnie - każda polisa będzie stanowiła odrębną umowę ubezpieczenia.
4. Płatnikiem składek będzie Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Lubaniu
5. Na dzień ogłoszenia przetargu stan floty to 26 pojazdów, wskazanych w Załączniku nr 8 do SIWZ.
6. Ewentualne nowe pojazdy będą objęte ubezpieczeniem na warunkach określonych w niniejszym OPZ, z zachowaniem zasad wynikających z ustawy Prawo zamówień publicznych dotyczących zamówień uzupełniających. Wykonawca ubezpieczy nowe pojazdy przy zastosowaniu składek / stawek takich, jak w złożonej przez Wykonawcę ofercie dla danego rodzaju pojazdów (w przypadku ubezpieczenia autocasco składki będzie stanowił iloczyn sumy ubezpieczenia i określonych w ofercie stawek). Okres ubezpieczeń NNW i/lub assistance odpowiadać będzie okresowi ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej lub autocasco.
7. Zgłoszenie pojazdu do ubezpieczenia powinno zawierać następujące dane:
  - Dane Ubezpieczającego (w tym nazwa, adres);
  - Dane właściciela (jeśli inny niż Ubezpieczający - w tym nazwa, adres);
  - Marka, model, typ i rodzaj pojazdu;
  - Rok produkcji;

- Data pierwszej rejestracji;
- Pojemność silnika;
- Dopuszczalna ładowność, zgodnie z zapisem w dowodzie rejestracyjnym;
- Numer rejestracyjny;
- Numer VIN;
- Okres ubezpieczenia;

oraz dodatkowo w ubezpieczeniu AC:

- aktualną sumę ubezpieczenia pojazdu, z zaznaczeniem czy suma zawiera podatek VAT;
- informację o dodatkowym wyposażeniu, które ma być objęte ochroną.

### **SZKODOWOŚĆ FLOTY**

Szkodowość z ubezpieczeń komunikacyjnych, stan na dzień 30.12.2019r.

#### 2016

OC – 2 szkody – wypłacone odszkodowania 3 830,00 zł ( 800 zł / 3030zł )

AC – brak szkód

#### 2017

OC – brak szkód

AC – 2 szkody - wypłacone odszkodowania 1 374,97 zł ( 737,77 zł / 637,20 zł )

#### 2018

OC – brak szkód

AC – 1 szkoda - wypłacone odszkodowanie 8 300,00 zł

#### 2019

OC – brak szkód

AC – 2 szkody - wypłacone odszkodowania 3 611,00 zł ( 1215 zł / 2396 zł )

## **1. Ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej posiadacza pojazdów mechanicznych**

### **1. Zakres ubezpieczenia**

Odpowiedzialność cywilna posiadaczy pojazdów mechanicznych za szkody powstałe w związku z ruchem tych pojazdów zgodnie z Ustawą z dnia 22 maja 2003 r. o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych (Dz.U.2013.392 z późn. zm.) wraz z Zieloną Kartą (tam gdzie będzie wymagana – na osobny wniosek).

### **2. Suma gwarancyjna**

Ustawowa.

- 2.1. w przypadku szkód na osobie – 5 210 000 euro w odniesieniu do jednego zdarzenia, którego skutki są objęte ubezpieczeniem bez względu na liczbę poszkodowanych,
- 2.2. w przypadku szkód w mieniu – 1 050 000 euro w odniesieniu do jednego zdarzenia,

którego skutki są objęte ubezpieczeniem bez względu na liczbę poszkodowanych.

### **3. Okres ubezpieczenia**

- 3.1. Ubezpieczenie zawierane jest na okres 12 miesięcy i rozpoczyna się najpóźniej od dnia zarejestrowania pojazdu lub expiracji poprzedniego ubezpieczenia.
- 3.2. Nowe pojazdy zakupione przez Ubezpieczonych zostaną automatycznie objęte ochroną od dnia ich zgłoszenia do Ubezpieczyciela. Zgłoszenie powinno nastąpić nie później niż w dniu rejestracji pojazdu.
- 3.3. Ubezpieczony ma możliwość dostarczenia niezbędnych do zawarcia umowy ubezpieczenia dokumentów w terminie 3 dni roboczych od dnia rejestracji pojazdu.

### **4. Pozostałe postanowienia obligatoryjne**

- 4.1. W razie sprzedaży lub wyrejestrowania pojazdu w okresie ubezpieczenia, Ubezpieczony przedstawi Ubezpieczycielowi poniżej wskazane dokumenty stwierdzające zbycie lub wyrejestrowanie pojazdu; poniższe dokumenty uznaje się za wystarczające do zwrotu składki za niewykorzystany okres ubezpieczenia:
  - faktura/umowa sprzedaży,
  - pismo brokera dotyczące dot. sprzedaży lub wyrejestrowania pojazdu,
  - ewentualnie kserokopia wypowiedzenia OC podpisanego przez nowego nabywcę pojazdu.
- 4.2. Zwrot składki zgodnie z Ustawą z dnia 22 maja 2003 r. o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych (Dz.U.2013.392 z późn. zm.).

## **2. Ubezpieczenie autocasco**

### **1. Zakres ubezpieczenia**

- 1.1. Ochroną ubezpieczeniową objęte są wszystkie szkody polegające na uszkodzeniu, zniszczeniu lub utracie pojazdu, jego części lub wyposażenia wskutek wszelkich zdarzeń niezależnych od woli Ubezpieczonego lub osoby uprawnionej do korzystania z pojazdu. Ubezpieczyciel odpowiada również za szkody powstałe wskutek (o ile nie były one wynikiem rażącego niedbalstwa):
  - samoistnego otwarcia się pokrywy silnika lub bagażnika oraz za szkody będące następstwem jazdy z otwartymi drzwiami lub pokrywą
  - samoczynnego stoczenia się pojazdu na terenie pochyłym,
  - dostania się do wnętrza pojazdu wody,
  - wjechania w nierówność drogioraz
  - wyrządzone przez przewożony, prawidłowo zamocowany ładunek,
  - powstałe podczas załadunku oraz rozładunku
  - powstałe podczas podnoszenia pojazdu w celu dokonania naprawy.

### **2. Zakres terytorialny**

Rzeczpospolita Polska oraz terytorium państw należących do Unii Europejskiej oraz Albanii, Andory, Białorusi, Bośni i Hercegowiny, Czarnogóry, Islandii, Lichtensteinu, Macedonii, Mołdawii, Monako, Norwegii, Rosji (część europejska), San Marino, Serbii, Szwajcarii, Turcji (część europejska), Ukrainy, Watykanu, z tym, że na terytorium Rosji, Białorusi, Mołdawii i Ukrainy ubezpieczeniem nie są objęte szkody powstałe wskutek następujących zdarzeń:

kradzieży pojazdu, jego części lub wyposażenia oraz uszkodzenia pojazdu w następstwie jego zabrania w celu krótkotrwałego użycia. Rozszerzenie ochrony ubezpieczeniowej na terytorium Rosji, Białorusi, Mołdawii o ryzyko kradzieży pojazdu, jego części lub wyposażenia oraz uszkodzenia pojazdu w następstwie jego zabrania w celu krótkotrwałego użycia, jest możliwe po opłaceniu dodatkowej składki

### **3. Suma Ubezpieczenia**

- 3.1. Sumę ubezpieczenia pojazdów fabrycznie nowych w okresie pierwszych 6 miesięcy eksploatacji (za początek eksploatacji uznawana jest data pierwszej rejestracji pojazdu) stanowi cena zakupu pojazdu wraz z wyposażeniem, w tym wyposażeniem dodatkowym i specjalistycznym oraz zabezpieczeniami przed kradzieżą (bez potrzeby wyodrębniania sumy ubezpieczenia wyposażenia).
- 3.2. Suma ubezpieczenia od 7 miesiąca eksploatacji stanowi wartość rynkową wraz z wyposażeniem, w tym wyposażeniem dodatkowym i specjalistycznym oraz zabezpieczeniami przed kradzieżą (bez potrzeby wyodrębniania sumy ubezpieczenia wyposażenia), zgodna z Katalogiem Info-Expert lub zgłoszeniem Zamawiającego.

### **4. Okres ubezpieczenia**

- 4.1. Nowe pojazdy zakupione przez Zamawiającego zostaną automatycznie objęte ochroną od dnia ich zgłoszenia do Wykonawcy. Zgłoszenie powinno nastąpić nie później niż w dniu rejestracji pojazdu.
- 4.2. Ubezpieczony ma możliwość dostarczenia niezbędnych do zawarcia umowy ubezpieczenia dokumentów w terminie 3 dni roboczych od dnia rejestracji pojazdu

### **5. Pozostałe postanowienia obligatoryjne**

- 5.1. Nie ma zastosowania konsumpcja sumy ubezpieczenia.
- 5.2. Odstąpienie od wymogu dokonywania oględzin oraz dokumentacji fotograficznej przy przyjmowaniu do ubezpieczenia AC pojazdów wymienionych w Załączniku nr 8 oraz pojazdów nowo zakupionych: posiadających aktualną polisę AC (bez dnia przerwy) bądź fabrycznie nowych.
- 5.3. Odszkodowanie będzie wypłacone także w przypadku braku badania technicznego - jeżeli w odniesieniu do tego pojazdu obowiązuje wymóg dokonywania okresowych badań technicznych, o ile stan techniczny pojazdu nie miał wpływu na powstanie i/lub rozmiar szkody.
- 5.4. Ubezpieczyciel pokryje koszty badania technicznego (wymaganego zgodnie z ustawą Prawo o ruchu Drogowym), o ile badanie techniczne wykonywane jest w związku ze szkodą, za którą Ubezpieczyciel uprzednio przyjął odpowiedzialność.
- 5.5. Franszyzy:
  - franszyza redukcyjna zniesiona
  - udział własny w szkodzie nie ma zastosowania
  - franszyza integralna maksymalnie 500 zł
- 5.6. Ubezpieczyciel odpowiada za szkody powstałe w czasie, gdy pojazd znajdował się w komisie, zakładzie naprawczym, konserwacyjnym, myjni oraz podczas prób technicznych, jak również podczas jazdy przed lub po naprawie, dokonywanych przez pracowników takiego zakładu, z zachowaniem prawa regresu do przedsiębiorcy wykonującego powyższe czynności.
- 5.7. Klauzula daty składki  
Uzgadnia się, co następuje:
  - dniem zapłaty składki (raty składki) jest dzień złożenia dyspozycji przelewu kwoty należnej z tytułu opłaty składki (raty składki); o ile stan środków na

- rachunku bankowym Ubezpieczonego pozwalał na zrealizowanie płatności,
- nieopłacenie raty składki (lub całości składki w przypadku płatności jednorazowej) upoważnia Wykonawcę do odstąpienia od umowy ubezpieczenia po uprzednim bezskutecznym wezwaniu do zapłaty i upłygnięciu wyznaczonego dodatkowego terminu, nie krótszego niż 7 dni od daty doręczenia (nieopłacenie składki nie powoduje automatycznego wygaśnięcia ochrony ubezpieczeniowej).
- 5.8. Nie ma zastosowania zasada proporcji.
- 5.9. Nie ma zastosowania amortyzacja części - procentowe pomniejszanie wartości części przeznaczonych do wymiany po szkodzie (bez części ulegających szybkiemu zużyciu tj. ogumienie, akumulator, układ sprzęgła itp.).
- 5.10. Stawka za ubezpieczenie wyposażenia dodatkowego będzie tożsama ze stawką ubezpieczenia AC.
- 5.11. W wypłacie odszkodowania nie uwzględnia się ograniczenia w związku z popełnionymi wykroczeniami drogowymi.
- 5.12. Ubezpieczyciel zwróci poniesione i udokumentowane koszty wymiany wkładek zamków oraz przekodowania modułów zabezpieczeń antykradzieżowych, w przypadku utraty kluczy (fabrycznych urządzeń służących do otwarcia pojazdu)
- 5.13. Ubezpieczyciel akceptuje istniejące zabezpieczenia przeciwkradzieżowe jako wystarczające do ubezpieczenia ( dotyczy pojazdów posiadających wcześniej ubezpieczenie autocasco, gdzie kontynuacja następuje bez dnia przerwy ).
- 5.14. Szkody spowodowane przez osoby trzecie mogą być na wniosek Ubezpieczonego likwidowane z ubezpieczenia autocasco z zachowaniem prawa regresu do sprawcy przez Ubezpieczyciela. Po uzyskaniu zwrotu wypłaconego odszkodowania od podmiotu / osoby odpowiedzialnej za wyrządzenie szkody kwota spełnionego regresu nie będzie obciążała szkodowości klienta i wpływała na wysokość stawki ubezpieczeniowej.
- 5.15. W razie sprzedaży lub wyrejestrowania pojazdu w okresie ubezpieczenia, Ubezpieczony przedstawi Ubezpieczycielowi poniżej wskazane dokumenty stwierdzające zbycie lub wyrejestrowanie pojazdu; poniższe dokumenty uznaje się za wystarczające do zwrotu składki za niewykorzystany okres ubezpieczenia:
- faktura/umowa sprzedaży,
  - pismo brokera dotyczące sprzedaży lub wyrejestrowania pojazdu.
- Składka za okres niewykorzystany zostanie naliczona w proporcji od liczby dni niewykorzystanego pokrycia i zwrócona na konto Ubezpieczonego w terminie 30 dni od dnia otrzymania przez Ubezpieczyciela zgłoszenia. Zwrot składki nastąpi bez potrącania kosztów manipulacyjnych
- 5.16. Wszystkie koszty naprawy pojazdu ustalone będą na podstawie cen części oryginalnych serwisowych.

**Zapisy i klauzule fakultatywne - brak akceptu nie spowoduje odrzucenia oferty, ma jednakże wpływ na ocenę i tym samym wybór oferty. W przypadku braku akceptacji lub zmiany treści klauzuli Zamawiający nie przyzna punktów.**

#### **1. Gwarantowana suma ubezpieczenia – 50 punktów**

Wykonawca w 12 miesięcznym okresie ubezpieczenia przyjmie jako wartość pojazdu w dnia szkody sumę ubezpieczenia wpisaną na polisie.

## **2. Klauzula całkowitego zniesienia stosowania potrąceń amortyzacyjnych – 30 punktów**

Wykonawca całkowicie zniesie stosowanie amortyzacji części (także w przypadku części ulegających szybkiemu zużyciu eksploatacyjnemu) oraz nadwozia i kabiny kierowcy w przypadku kiedy są one przeznaczone do wymiany lub zostały skradzione. W ubezpieczeniu AC - niezależnie od stopnia zużycia części zakwalifikowanych do wymiany – nie ma zastosowania potrącenie z odszkodowania kwot odpowiadających ubytkowi wartości tych części.

## **3. Klauzula bagażu – 20 punktów**

Wykonawca pokryje stratę polegającą na zniszczeniu lub uszkodzeniu bagażu przewożonego w ubezpieczonym pojeździe (limit do 2 000 zł).

### **3. Ubezpieczenie NNW**

1. Suma ubezpieczenia
  - 1.1. 10 000 zł na każdą osobę na każde zdarzenie
  - 1.2. Suma ubezpieczenia na wypadek śmierci: 100%
  - 1.3. Świadczenie w przypadku uszczerbku na zdrowiu wynosi 1% sumy ubezpieczenia za każdy procent uszczerbku,
  - 1.4. Świadczenie na wypadek całkowitego trwałego uszczerbku na zdrowiu wynosi 100% sumy ubezpieczenia.
2. Pozostałe postanowienia obligatoryjne
  - 2.1. Zwrot składki bez potrącania kosztów manipulacyjnych.
  - 2.2. Udział własny nie ma zastosowania.
  - 2.3. Zakres terytorialny: Europa

### **4. Assistance**

Dla pojazdów osobowych, osobowo – ciężarowych i ciężarowych o ład. do 2t w ramach bezpłatnego ( stanowiącego dodatek do AC ) Assistance Ubezpieczyciel zapewni pomoc w przypadku kolizji, wypadku drogowego, utraty bądź kradzieży pojazdu na terenie co najmniej Polski.

W ramach dodatkowo płatnego Assistance Ubezpieczyciel zapewni pomoc w przypadku awarii, kolizji, wypadku drogowego, utraty bądź kradzieży pojazdu na terenie Polski i państw Unii Europejskiej. Nie będzie miała zastosowania franszyza kilometrowa.

Okres ubezpieczenia Assistance tożsamy z polisą AC.

## 5. Likwidacja szkód

1. Zgłaszanie szkód na terenie całego kraju.
2. Ubezpieczyciel wyraża zgodę na uwierzytelnianie podpisu przez przedstawiciela Ubezpieczającego na wszystkich niezbędnych do likwidacji szkody dokumentach.
3. Ubezpieczyciel, w przypadku naprawy powypadkowej pojazdu, będzie akceptował stawki za roboczogodzinę w wysokości stosowanej przez autoryzowane serwisy danych marek w miejscu naprawiania pojazdu.
4. Zbiorczy rejestr szkód i statystyka szkodowa prowadzona będzie przez Ubezpieczyciela i przesyłana na wniosek brokera w odstępach kwartalnych ciągu 14 dni po zakończeniu kwartału.

## II. OPIS PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA – część 2 - Ubezpieczenie mienia od ryzyk wszystkich i sprzętu elektronicznego od zdarzeń losowych

### 1. Ubezpieczenie mienia od ryzyk wszystkich

#### 1. Przedmiot ubezpieczenia:

Przedmiot ubezpieczenia - Mienie, którego właścicielem lub użytkownikiem w okresie ubezpieczenia jest PODR w Lubaniu (bez względu na wiek, stopień umorzenia, czy zużycia technicznego). W szczególności przedmiotem ubezpieczenia są środki trwałe: budynki i budowle wraz z elementami stałymi, wszelkimi urządzeniami, instalacjami i infrastrukturą zewnętrzną (chodniki, place, ogrodzenia, mała architektura, oświetlenie itp.) maszyny, urządzenia, wyposażenie, maszyny rolnicze i sprzęt wolnobieżny, sprzęt elektroniczny, wiaty, namioty, środki transportu wewnętrznego, środki obrotowe, wartości pieniężne, nakłady inwestycyjne, jak również przeszacowania i mienie nowo nabyte (w tym również mienie użytkowane na bazie umów leasingu, najmu oraz innych umów o podobnym charakterze) oraz wszelkie inwestycje. Odpowiedzialność Ubezpieczyciela rozpoczyna się z chwilą przejścia na Ubezpieczającego ryzyka związanego z posiadaniem lub wzrostem wartości mienia.

2. Budynki i budowle PODR w Lubaniu – stanowiące własność, będące w jego posiadaniu lub zarządzaniu/administrowaniu. Określenie „budynki i budowle” obejmuje dodatkowo między innymi mienie stanowiące stałe elementy budynków lub ich konstrukcji, ogrodzenia, mury, bramy, klatki schodowe, instalacje wodociągowe, gazowe, ściekowe i elektryczne, liczniki, kable i

przewody łączące obiekty ubezpieczanych lokalizacji ze stacjami rozdzielczymi sieci publicznej, jednak wyłącznie w obrębie posesji należącej do Zamawiającego, przybudówki wraz ze stałym wyposażeniem, garaże i inne budynki gospodarcze przynależące do lokalizacji.

3. Maszyny, urządzenia, wyposażenie, elementy wyposażenia wewnątrz, elektronika nie objęta ochroną na warunkach elektroniki od ryzyk wszystkich - EEI (środki trwałe i niskocenne składniki mienia), nakłady adaptacyjne, mienie osób trzecich, nierejestrowane pojazdy wolnobieżne, sprzęt rolniczy, środki obrotowe, panele fotowoltaiczne, ule. Z uwagi, iż ubezpieczamy cały majątek klienta, wnioskujemy o odstąpienie od wymogu przedstawienia wykazu przedmiotów ubezpieczenia.
4. Szyby i inne przedmioty szklane takie jak: szyby okienne i drzwiowe, szyby specjalne, tj. szyby antywłamaniowe, płyty szklane warstwowe i inne, oszklenia ścienne i dachowe, wraz z kosztami ich ponownego montażu (w tym kosztami transportu i innymi kosztami związanymi ze szkodą), tablice reklamowe.

## **2. Sumy ubezpieczenia:**



Lp.	Przedmiot ubezpieczenia	Sposób przedstawienia wartości	System ubezpieczenia	Suma ubezpieczenia bez VAT w zł
1.	BUDYNKI I BUDOWLE	Wartość księgową brutto/ wartość odtworzeniową nową	Sumy stałe	26 426 655,54
2.	PASIEKA (100 uli drewniano-styropianowych)	Wartość księgową brutto	Sumy stałe	35 055,00
3.	MASZYNY, URZĄDZENIA, WYPOSAŻENIE, NIEREJESTROWANE POJAZDY WOLNOBIEŻNE, PANELE FOTOWOLTAICZNE	Wartość księgową brutto	Sumy stałe	2 656 268,72
4.	ŚRODKI OBROTOWE	Wartość nabycia	Pierwsze ryzyko	10 000,00
5.	GOTÓWKA W PODZIALE: od kradzieży i rabunku w lokalu w transporcie	Wartość nominalna	Pierwsze ryzyko	30 000,00 15 000,00 30 000,00
6.	NAKŁADY INWESTYCYJNE	Wg wartości poniesionych nakładów	Pierwsze ryzyko	250 000,00
7.	MIENIE OSÓB TRZECICH	Wartość rzeczywiście	Pierwsze ryzyko	50 000,00
8.	SZYBY I ELEMENTY SZKLANE	Wartość odtworzenia z kosztami montażu, transportu oraz kosztem odtworzenia reklam	Pierwsze ryzyko	80 000,00
9.	TABLICE REKLAMOWE	Wartość odtworzenia z kosztami montażu, transportu oraz kosztem odtworzenia reklam	Pierwsze ryzyko	2 000,00

### 3. Zakres ubezpieczenia

1. Zakres ubezpieczenia oparty jest na formule wszelkich ryzyk utraty lub uszkodzenia ubezpieczonego mienia, z uwzględnieniem postanowień określonych w klauzulach dodatkowych i obejmuje szkody polegające na fizycznej utracie,

uszkodzeniu lub zniszczeniu ubezpieczonego mienia, będącego bezpośrednim następstwem przewidzianego w umowie zdarzenia o charakterze losowym i niepewnym, które wystąpiło w sposób nagły, nieprzewidziany i niezależny od woli Zamawiającego oraz zaistniało w miejscu i w okresie ubezpieczenia.

2. Z zakresu ochrony ubezpieczeniowej w szczególności nie mogą być wyłączone szkody spowodowane przez:
  1. ogień (pożar),
  2. uderzenie pioruna (działanie bezpośrednie i pośrednie),
  3. przepięcia i przetężenia,
  4. eksplozję (wybuch), implozję,
  5. upadek statku powietrznego, jego części lub przewożonego ładunku,
  6. powódź (ochrona dla ryzyka powodzi nie może być uzależniona od lokalizacji mienia [obszary bezpośrednio zagrożone powodzią]),
  7. grad,
  8. lawina, śnieg lub lód (działanie bezpośrednie i pośrednie na ubezpieczone mienie),
  9. huragan (rozumiany jako wiatr o sile nie mniejszej niż 13,8 m/sek.),
  10. deszcz nawalny (gwałtowny opad deszczu),
  11. trzęsienie ziemi, zapadanie i osuwanie się ziemi,
  12. huk ponaddzwiękowy,
13. dym i sadza (przy czym za dym i sadzę rozumie się zawieszoną cząsteczek w gazie będącą bezpośrednim skutkiem spalania lub działania wysokiej temperatury, niezależnie od miejsca, w którym spalanie lub działanie wysokiej temperatury wystąpiło),
14. upadek drzew, budynków, budowli lub urządzeń technicznych na ubezpieczone mienie – limit odpowiedzialności 250 000 zł – limit obowiązuje tylko wtedy, gdy OWU ubezpieczyciela wprowadza wyłączenie tego ryzyka,
15. uderzenie pojazdu lądowego lub jednostki pływającej, najechanie lub inne uszkodzenie przez pojazd w tym pojazd/jednostkę należący i/lub użytkowany przez Zamawiającego, jego pracowników i osób bliskich pracowników (także w ogrodzenia, bramy lub budynki i budowle),
16. akcja ratownicza prowadzona w związku ze zdarzeniami objętymi umową ubezpieczenia,
17. zalanie przez wydostawanie się wody, innych cieczy lub pary z urządzeń wodno-kanalizacyjnych lub technologicznych (przewodów, zbiorników lub innych instalacji), w tym szkody spowodowane awarią, cofnięciem się wody lub ścieków z urządzeń kanalizacyjnych (ochrona nie dotyczy ryzyk maszynowych), działaniem tryskaczy/zraszaczy z innych przyczyn niż skutek ognia, nieumyślnym pozostawieniem otwartych kranów lub innych zaworów w urządzeniach, topnieniem śniegu i/lub lodu, deszczem nawalnym niezależnie

od stanu technicznego budynków oraz urządzeń; wybiciem wód gruntowych, koszty naprawy uszkodzonych wskutek pęknięcia lub zamarznięcia przewodów i urządzeń będących we władaniu Zamawiającego, znajdujących się wewnątrz ubezpieczonego budynku, lub na posesji objętej ubezpieczeniem, łącznie z kosztami robót pomocniczych związanych z ich naprawą i rozmrażaniem,

18. wandalizm (dewastacja), rozumiane jako zniszczenie lub uszkodzenie ubezpieczonego mienia przez osoby trzecie,
19. stłuczenie (rozbitcie), pęknięcie ubezpieczonych przedmiotów,
20. ryzyko graffiti, rozumiane jako szkody estetyczne polegające w szczególności na pomalowaniu, porysowaniu powierzchni, umieszczeniu napisów i innych znaków graficznych na ubezpieczonym mieniu,
21. kradzież z włamaniem i rabunek, przy czym:  
kradzież z włamaniem ma miejsce wtedy, gdy:

- sprawca dokonał zaboru mienia w celu przywłaszczenia z zamkniętego lokalu, po usunięciu przy użyciu siły i narzędzi zainstalowanych zabezpieczeń, lub po otworzeniu zabezpieczeń oryginalnym kluczem lub kartą magnetyczną, które sprawca zdobył w drodze kradzieży z włamaniem z innego lokalu lub w drodze rabunku,
- sprawca dokonał zaboru mienia w celu przywłaszczenia z zamkniętego lokalu po otworzeniu zabezpieczeń podrobionym lub dopasowanym kluczem,
- sprawca dokonał zaboru mienia w celu jego przywłaszczenia z lokalu, w którym ukrył się przed jego zamknięciem i pozostawił ślady mogące stanowić dowód jego potajemnego ukrycia;

rabunek – zgodnie z definicją: zabór mienia przez sprawcę przy użyciu lub groźbie natychmiastowego użycia przemocy fizycznej na osobie, doprowadzenie jej do stanu nieprzytomności lub bezbronności albo działanie w inny sposób bezpośrednio zagrażający życiu Zamawiającego lub osób, za które ponosi on odpowiedzialność.

3. Ubezpieczone mienie objęte jest także ochroną od szkód powstałych wskutek akcji gaśniczej, ratowniczej, wyburzenia lub odgruzowania, prowadzonych w związku z wystąpieniem zdarzeń objętych zakresem ubezpieczenia. Wykonawca zwraca ubezpieczonemu, w granicach sumy ubezpieczenia dla danej grupy mienia, udokumentowane koszty wynikłe z zastosowania wszelkich dostępnych środków w celu zmniejszenia rozmiaru szkody objętej zakresem ubezpieczenia, do zabezpieczenia przedmiotu ubezpieczenia bezpośrednio zagrożonego lub dotkniętego szkodą, jeśli środki te były celowe, chociażby okazały się bezskuteczne.

4. Nie mają zastosowania zapisy dotyczące obowiązku zamykania głównego zaworu w budynku lub lokalu, który nie jest użytkowany lub jest nieczynny dłużej niż 3 dni.
5. W wartości budynków ujęte są poczynione nakłady inwestycyjne między innymi takie jak: wykładziny, glazury oraz wszelkie instalacje zewnętrzne i wewnętrzne oraz windy, itp.
6. Zastosowania nie ma wyłączenie dotyczące mienia nieużytkowanego powyżej 30 dni, pod warunkiem, że zabezpieczenia przeciwpożarowe są zgodne z obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa.
7. W odniesieniu do dróg, placów, chodników ogrodzeń itp. zawarte w pozycji budynki i budowle brak ograniczeń zakresowych – ochrona w pełnym zakresie.
8. W przypadku wymogu składowania/magazynowania mienia na podwyższeniu dopuszcza się wprowadzenie minimalnej wysokości składowania nie większej niż 10 cm ponad poziomem podłogi – wymóg ten dotyczy wyłącznie pomieszczeń położonych poniżej poziomu gruntu;
9. Nie dopuszcza się uzależnienia ochrony ubezpieczeniowej od sposobu zabezpieczenia okien (np. wielowarstwowe szyby itp.) - uznanie za wystarczające zabezpieczenie wszelkich otworów okiennych oknami zwykłymi, powszechnie stosowanymi w należytym stanie technicznym, bez konieczności stosowania w przypadku dozoru lub sprawnego alarmu dodatkowych zabezpieczeń w postaci krat, folii antywłamaniowych, szyb wielowarstwowych, itp.
  10. Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje mienie podczas jego konserwacji, naprawy, utrzymania technicznego, wykonywanego przez własne służby Ubezpieczającego/Ubezpieczonego.

**4. Okres ubezpieczenia:** 1 lutego 2020 – 31 stycznia 2021

**5. Miejsce ubezpieczenia:** Ochroną ubezpieczeniową objęte są wszystkie istniejące lokalizacje Zamawiającego znajdujące się na terenie Polski, w których znajduje się mienie zgłoszone do ubezpieczenia, jak również wszystkie lokalizacje, w których Zamawiający rozpocznie prowadzenie działalności w okresie ubezpieczenia, także lokalizacje czasowe (np. targi, wystawy, pokazy, konferencje itp.), w których znajduje się mienie należące do Zamawiającego lub mienie osób trzecich użytkowane przez Zamawiającego na podstawie stosownych umów (najmu, dzierżawy, leasingu itp.) oraz lokalizacje, w których osoba zatrudniona, kontrahenci lub osoby trzecie użytkują mienie Zamawiającego. Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje również mienie w miejscu, do którego zostało ono przeniesione/przewiezione z miejsca ubezpieczenia w związku z bezpośrednim narażeniem na powstanie szkody objętej ochroną ubezpieczeniową.

## 6. Sposób ustalenia sumy ubezpieczenia:

1. Sumy ubezpieczenia nie obejmują podatku VAT. Wszelkie wypłaty odszkodowań będą dokonywane bez podatku VAT.
2. Sumy ubezpieczenia nie ulegają zmniejszeniu o wartość wypłaconego odszkodowania (nie dotyczy limitów).
3. W przypadku szkody, odszkodowanie będzie ustalane bez względu na wiek, stopień amortyzacji lub zużycia technicznego danego przedmiotu ubezpieczenia, w pełnej wysokości, do sumy ubezpieczenia uszkodzonej lub utraconej rzeczy, ustalonej z uwzględnieniem przyjętej dla danego mienia wartości odtworzeniowej oraz kosztów wynikających z konieczności dostosowania odtwarzanego mienia do zmienionych przepisów prawa lub realizacji decyzji administracyjnych. Odszkodowanie nie będzie wyższe niż faktyczny koszt odtworzenia utraconego mienia.
4. Klauzula szczególna dotycząca wypłaty odszkodowania – z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy, przed którymi niniejsza klauzula ma pierwszeństwo stosowania ustala się, że Wykonawca przy wypłacie odszkodowania uwzględni konieczność stosowania materiałów lub technologii obecnie stosowanych w budownictwie umożliwiających odbudowę obiektu, maksymalnie do kosztu odtworzenia mienia przy zachowaniu dotychczasowych materiałów, konstrukcji i technologii wykonania.
5. Zamawiający ma prawo podjąć decyzję o rezygnacji z naprawy, zakupu bądź odbudowy uszkodzonego lub zniszczonego mienia, a Wykonawca nie ograniczy odszkodowania bądź nie uchyli się od odpowiedzialności. W takim wypadku odszkodowanie wypłacane będzie w kwocie odpowiadającej wartości rzeczywistej przedmiotu ubezpieczenia na dzień powstania szkody.
6. Jeżeli dla danego składnika mienia lub ryzyka określony został dodatkowy, niższy limit, to w odniesieniu do tego mienia i ryzyka zastosowanie ma wyłącznie ten limit.
7. Spory wynikające z umów ubezpieczenia rozpatrywane będą przez sądy właściwe dla siedziby Zamawiającego.
8. W odniesieniu do ubezpieczenia od stłuczenia, rozbicia, pęknięcia szyb i innych przedmiotów wysokość szkody ustala się na podstawie kosztu zakupu lub naprawy zniszczonego przedmiotu ubezpieczenia wraz z elementami, których zakup lub naprawa są niezbędne w celu przywrócenia stanu sprzed szkody, tego samego rodzaju, gatunku, materiału i wymiarów, udokumentowanego stosownymi rachunkami wg cen obowiązujących w dniu powstania szkody. Wysokość wypłaconego odszkodowania odpowiada wysokości szkody w ubezpieczonym mieniu z uwzględnieniem kosztów: demontażu i montażu, transportu oraz wykonania i ponownego montażu znaków reklamowych i informacyjnych, z zastrzeżeniem ustalonej sumy ubezpieczenia.

## **7. Podlimity sumy gwarancyjnej:**

1. stłuczenia, rozbicia i pęknięcia – limit 80.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
2. kradzież z włamaniem, rabunek – limit 150.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
3. koszty naprawy zabezpieczeń przeciw kradzieżowym i przeciwpożarowym w tym wymiana zamków – limit 10.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
4. wandalizm, dewastacja – limit 50.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
5. przepięcia pośrednie – limit 100.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
6. kradzież zwykła – limit 10.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
7. kradzież urządzeń zewnętrznych – limit 10.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
8. szkody estetyczne, graffiti – limit 10.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
9. szkody elektryczne – limit 100.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
10. szkody mechaniczne – limit 100.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
11. klauzula kosztów akcji ratowniczej – limit 50.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;

## **8. Udziały własne i franszyzy:**

1. Franszyza redukcyjna 200 zł dla szkód o wartości równej lub poniżej 5 000 zł.
2. Franszyza redukcyjna 500 zł dla szkód o wartości powyżej 5 000 zł.
3. Przez pojęcie franszyzy redukcyjnej należy rozumieć ustaloną w umowie ubezpieczenia wartość, o jaką będzie pomniejszone odszkodowanie ustalone łącznie dla wszystkich ubezpieczonych przedmiotów dotkniętych szkodą, powstałą w skutek tego samego zdarzenia. Za jedno zdarzenie rozumie się wszystkie szkody i ich następstwa, jakie miały miejsce w ciągu 72 godzin od wystąpienia zdarzenia pierwotnego i w związku z nim.
4. Przez pojęcie franszyzy integralnej należy rozumieć kwotę stanowiącą dolną granicę odpowiedzialności ubezpieczyciela, poniżej której Wykonawca nie odpowiada za powstałą szkodę.

## 9. Postanowienia i klauzule obligatoryjne

### 1. Klauzula kosztów rzeczoznawców

Wykonawca niezależnie od limitów zapisanych w OWU pokrywa dodatkowo do ustalonego ponad sumę ubezpieczenia limitu 50 000 zł poniesione przez Zamawiającego konieczne, uzasadnione i udokumentowane koszty związane z korzystaniem z usług rzeczoznawcy (wynagrodzenie rzeczoznawcy i inne koszty zw. z przygotowaniem ekspertyzy), w tym koszty ekspertyz rzeczoznawców związanych z ustaleniem zakresu, okoliczności i rozmiaru szkody.

Koszt pracy rzeczoznawców może zostać ustalony z uwzględnieniem średnich cen rynkowych roboczogodzin rzeczoznawców w danym regionie.

### 2. Częściowe odstąpienie od zasad proporcji przy likwidacji szkody

W przypadku ubezpieczenia mienia w systemie sum stałych według wartości odtworzeniowej lub księgowej brutto nie będzie miała zastosowania zasada proporcji, o ile deklarowana suma ubezpieczenia jest niższa (niedoubezpieczenie) o nie więcej niż 30% od wartości ubezpieczonego mienia na dzień powstania szkody. W razie niedoubezpieczenia przekraczającego 30%, zasada proporcji określona w odpowiednim paragrafie OWU będzie liczona w stosunku do sumy ubezpieczenia powiększonej o 30%.

### 3. Klauzula automatycznego pokrycia dla nowonabywanego mienia

Automatyczną ochroną ubezpieczeniową objęte zostaje następujące mienie:

- wszelkie nowo nabyte środki trwałe, lub środki trwałe, których wartość wzrosła w okresie ubezpieczenia wskutek wykonanych inwestycji, z dniem przejścia na Zamawiającego ryzyka związanego z posiadaniem tych środków. Dokumentem potwierdzającym przejście ryzyka na Zamawiającego jest protokół zdawczo-odbiorczy lub faktura zakupu;
- wzrost wartości wcześniej ubezpieczonych środków trwałych na skutek wykonanych inwestycji.

Wykonawca obejmie automatyczną ochroną ubezpieczeniową budynki, których wartość wzrosła w okresie ubezpieczenia wskutek zwiększenia metrażu. Ochrona rozpoczyna się z dniem przejścia ryzyka na Zamawiającego. Limit odpowiedzialności 20% sumy ubezpieczenia.

Nowo nabywane budynki są automatycznie objęte ochroną w całości z dniem przejścia na Zamawiającego ryzyka związanego z posiadaniem tego mienia.

Zgłaszanie zmian w stanie nieruchomości będzie następowało w terminie: do 29.02.2021 r. za okres od 01.02.2020r. do 31.01.2021 r..

Składka naliczona będzie proporcjonalnie do liczby dni od środka okresu rozliczeniowego do końca okresu ubezpieczenia.

W przypadku, gdy wartość budynków w okresie ubezpieczenia ulegnie zmniejszeniu, np. wskutek zbycia, likwidacji bądź obniżenia wartości składnika mienia, Wykonawca dokona rozliczenia składki stosując odpowiednio zasady określone dla rozliczenia wzrostu wartości mienia.

W przypadku nowych budynków zastosowanie wartości odtworzeniowej ustalonej na podstawie wartości kontraktów budowlanych lub wyceny rzeczoznawcy będzie dodatkowo zaznaczane.

#### **4. Klauzula ubezpieczenia drobnych robót budowlano – montażowych**

Rozszerza się zakres ubezpieczenia o szkody powstałe w związku z prowadzeniem robót budowlano – montażowych a także modernizacji części budynków i budowli, w tym wyposażenia.

Ubezpieczenie obejmie swoim zakresem także roboty budowlano - montażowe prowadzone w/na ubezpieczonym mieniu, oddanym wcześniej do użytkowania/eksploatacji.

Limit odpowiedzialności: 250.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia.

Odpowiedzialność Wykonawcy w stosunku do mienia ubezpieczonego pozostaje do pełnej sumy ubezpieczenia.

#### **5. Klauzula reprezentantów**

Wykonawca uzna szkodę i wypłaci odszkodowanie na warunkach umowy ubezpieczenia także w przypadku, gdy szkoda będzie wynikiem winy umyślnej oraz/lub rażącego niedbalstwa, chyba że wina umyślna zostanie wykazana i udowodniona Dyrektorowi Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu.

#### **6. Klauzula zabezpieczeń p. pożarowych i p. kradzieżowych**

Wykonawca oświadcza, iż stan zabezpieczeń przeciwpożarowych i przeciw kradzieżowych ubezpieczanego majątku uznaje za wystarczający i nie będzie powoływał się na zapisy OWU dotyczące minimalnych wymogów dotyczących zabezpieczeń.

#### **7. Klauzula zniesienia regresu**

Wykonawca rezygnuje z dochodzenia roszczeń regresowych w stosunku do Dyrektora Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu, pracowników Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu i osób, za których działania Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Lubaniu ponosi odpowiedzialność. Za pracownika uważa się osobę zatrudnioną przez Zamawiającego na podstawie umowy cywilnoprawnej, umowy o pracę, a także mianowania, powołania lub wyboru. Wykonawca zachowuje prawo regresu, jeżeli



sprawca wyrządził szkodę umyślnie. Ciężar dowodu działania umyślnego spoczywa na Wykonawcy.

**8. Klauzula ubezpieczenia kosztów uprzątnięcia pozostałości po szkodzie**

Wykonawca pokrywa, ponad sumę ubezpieczenia mienia, wszelkie udokumentowane koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodzie łącznie z kosztami rozbioru /demontażu (i ponownego montażu pozostałości nadających się do dalszego użytku), utylizacji, złomowania, usunięcia rumowiska, oszalowania lub umocnienia oraz wywiezienia pozostałości, poniesione lub konieczne do poniesienia przez Zamawiającego w związku ze zrealizowaniem się zdarzenia szkodowego objętego pokryciem w ramach umowy ubezpieczenia.

Są to koszty niezależne od sumy ubezpieczenia/limit ponad sumę ubezpieczenia i wynoszą 500.000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia.

Koszty z przedmiotowej klauzuli będą realizowane w pierwszej kolejności przed kosztami w ramach sumy ubezpieczenia.

**9. Klauzula daty składki**

Dniem zapłaty składki (lub pierwszej raty składki) jest dzień złożenia dyspozycji przelewu kwoty należnej z tytułu opłaty składki (pierwszej raty składki), o ile stan środków na rachunku bankowym ubezpieczającego pozwalał na zrealizowanie płatności. Nieopłacenie składki (lub pierwszej raty składki) upoważnia Wykonawcę do odstąpienia od umowy ubezpieczenia po uprzednim wezwaniu do zapłaty i wyznaczeniu dodatkowego terminu, nie krótszego niż 7 dni od daty doręczenia (nieopłacenie składki lub jej pierwszej raty nie powoduje automatycznego wygaśnięcia ochrony ubezpieczeniowej).

**10. Klauzula poszukiwania wycieków z instalacji wodno-kanalizacyjnej**

Wykonawca pokryje koszty poszukiwania wycieku z instalacji wodno-kanalizacyjnej do wysokości 50.000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia.

**11. Klauzula katastrofy budowlanej**

Ubezpieczenie obejmuje szkody spowodowane katastrofą budowlaną bez względu na to, czy katastrofa budowlana dotyczy mienia będącego własnością Zamawiającego czy osoby trzeciej. Definicję katastrofy budowlanej przyjmuje się zgodnie z definicją Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane (tekst jednolity Dz. U. 2013 r. 1409 z późn. zm.).

Limit odpowiedzialności 5.000.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia.

## **12. Zmiana lokalizacji w odbudowie**

Wykonawca wyraża zgodę na odbudowę zniszczonego ubezpieczonego budynku lub budowli w innej lokalizacji na terenie RP, jeżeli zmiana lokalizacji wynika z wydanych decyzji administracyjnych (m.in. zezwolenia na budowę), warunków zabudowy albo rachunku ekonomicznego bądź innych okoliczności niezależnych od Zamawiającego.

Odszkodowanie nie pokrywa kosztów zakupu gruntu w nowej lokalizacji.

## **13. Automatyczne pokrycie nowych lokalizacji**

Mienie znajdujące się w nowych lokalizacjach, objęte zostaje automatycznie ochroną ubezpieczeniową (wykaz będzie podlegał aktualizacji raz do roku przed wystawieniem rocznej dokumentacji polisowej).

Ochrona ubezpieczeniowa dla nowopowstałych lokalizacji rozpoczyna się automatycznie:

- a) w pierwszym dniu obowiązywania kontraktu najmu itp. dla budynków lub pomieszczeń najmowanych przez Zamawiającego,
- b) w pierwszym dniu po podpisaniu umowy kupna itp. i formalnym przejściu własności nieruchomości na Zamawiającego w przypadku zakupu nowych nieruchomości,
- c) w pierwszym dniu po podpisaniu i przekazaniu stosownego protokołu zdawczo-odbiorczego dla nowowynbudowanych lub wyremontowanych budynków, odbieranych przez Zamawiającego,
- d) w pierwszym dniu po podpisaniu umowy o przedstawicielstwo lub innej umowy o podobnym charakterze w przypadku rozpoczęcia współpracy z przedstawicielami, o ile gestia ubezpieczenia leży po stronie Zamawiającego.

## **14. Dodatkowe ubezpieczenie kosztów zabezpieczenia mienia przed szkodą oraz kosztów ratownictwa**

Ubezpieczyciel pokrywa do ustalonego limitu ponad sumę ubezpieczenia wszelkie dodatkowe, uzasadnione i udokumentowane koszty (w tym wynagrodzenie firmy restytucji mienia), poniesione przez Ubezpieczającego w celu zabezpieczenia mienia przed szkodą oraz koszty ratownictwa, mające na celu zmniejszenie szkody, powstałe w związku ze zrealizowaniem się zdarzenia szkodowego objętego pokryciem w ramach umowy ubezpieczenia, choćby działania te okazały się nieskuteczne.

Ochrona obejmuje również koszty zapobieżenia przed szkodą mienia bezpośrednio zagrożonego, bez względu na to czy szkoda w mieniu faktycznie powstała.

Limit odpowiedzialności: 1 000 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia.

**15. Klauzula STBU 706 - Przewłaszczenia na zabezpieczenie**

Strony działając na podstawie art. 823 Kodeksu Cywilnego uzgodniły, iż Ubezpieczyciel automatycznie wyraża zgodę na przeniesienie prawa z przedmiotowej umowy ubezpieczenia w zakresie, w jakim dotyczy ubezpieczonego mienia, na Bank lub Zakład Ubezpieczeń, wskutek przewłaszczenia na zabezpieczenie wierzytelności względem Ubezpieczającego /Ubezpieczonego. Obowiązki wynikające z umowy pozostają przy Ubezpieczającym/ Ubezpieczonym. Prawa z umowy ubezpieczenia przenosi się również wskutek powrotnego przeniesienia praw na Ubezpieczającego /Ubezpieczonego własności mienia przewłaszczonego w wyniku spłaty długu.

Umowa ubezpieczenia nie wygasa niezależnie od tego, ile razy dokonywane będą czynności określone w pkt 1 i 2.

Klauzula ma zastosowanie tylko w przypadku, kiedy ubezpieczone mienie, którego klauzula dotyczy, użytkowane jest w miejscu wskazanym w umowie ubezpieczenia oraz przeznaczenie mienia nie zmieniło się.

**16. Klauzula STBU - Samolikwidacja szkód**

W przypadku szkód, których szacowana, całkowita wartość nie przekracza wskazanej kwoty na dzień jej powstania (ponad franszyzę/udział własny), Ubezpieczający ma prawo przystąpić do robót naprawczych natychmiast po uzyskaniu informacji o szkodzie, sporządzając uprzednio pisemny protokół zawierający informacje o dacie, okolicznościach i przyczynie powstania szkody oraz o jej skutkach wraz z dokumentacją zdjęciową. Protokół szkodowy powinien być podpisany przez przedstawicieli Ubezpieczającego, świadka zdarzenia lub osobę, która wykryła szkodę.

Dokumenty niezbędne do otrzymania zwrotu kosztów poniesionych na naprawienie szkody:

- a) protokół wewnętrzny o którym mowa w treści niniejszej klauzuli,
- b) dokumentacja zdjęciowa,
- c) rachunek lub kalkulacja własna poszkodowanego określająca zakres:
  - wykonanych czynności naprawczych;
  - użytych materiałów;
  - sprzętu potrzebnego do usunięcia skutków powstałego zdarzenia.

W przypadku szkody całkowitej do uzupełnienia pozostaje faktura zakupu nowego mienia o takich samych lub zbliżonych parametrach.

Do limitu: 10 000 zł na jeden i na wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia

**17. Klauzula STBU 803 - Ubezpieczenie ryzyka strajku, rozruchów i zamieszek społecznych.**

Ubezpieczyciel pokrywa do ustalonego limitu szkody powstałe w wyniku zdarzeń określonych w umowie ubezpieczenia a powstałe w czasie trwania: strajku, zamieszek i rozruchów społecznych.

Ubezpieczenie nie obejmuje szkód powstałych wskutek lub mających pośredni lub bezpośredni związek z następującymi zdarzeniami:

1. wojna, inwazja, działanie nieprzyjacielskie, działania wojenne (niezależnie od tego czy wojna została wypowiedziana, czy nie), wojna domowa,
2. bunt, zamieszki społeczne o charakterze powstania powszechnego, powstanie zbrojne, rebelia, rewolucja, działanie władzy wojskowej lub uzurpowanej,
3. działanie osób skierowane przeciwko mieniu z pobudek politycznych lub ideologicznych skierowane przeciwko społeczeństwu z zamiarem jego zastraszenia.

Limit: 100 000 zł na jeden i na wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia

**18. Klauzula STBU 804– Ubezpieczenie ryzyka terroryzmu**

Ubezpieczyciel pokrywa do ustalonego limitu szkody powstałe w wyniku zrealizowania się zdarzenia objętego umową ubezpieczenia a powstałe w następstwie aktów terrorystycznych.

Przez akty terrorystyczne rozumie się działanie osoby lub osób w celu zastraszenia ludności i dezorganizacji życia publicznego przy użyciu przemocy, skierowane przeciwko społeczeństwu i/lub legalnej władzy dla osiągnięcia celów politycznych lub ideologicznych. Z zakresu ochrony ubezpieczeniowej przewidzianego niniejszą klauzulą wyłączone są szkody spowodowane przez konfiskatę lub zniszczenie z nakazu rządu lub jakiegokolwiek organu władzy publicznej.

Limit: 100 000 zł na jeden i na wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia

**19. Klauzula akceptacji ryzyka.**

Ubezpieczyciel oświadcza, iż w momencie zawierania niniejszej umowy ubezpieczenia znane mu były fakty niezbędne do oszacowania ryzyka, o ile nie zostały one podstępnie zatajone przez

Ubezpieczającego.

**20. Klauzula wyrównania sumy ubezpieczenia.**

Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia strony uzgodniły, że:

w przypadku, gdy suma ubezpieczenia niektórych kategorii mienia jest wyższa niż ich wartość, nadwyżka ta zostanie rozłożona na te kategorie mienia, co do których występuje niedoubezpieczenie (w ramach jednej szkody). Zasada ta dotyczy wyłącznie środków trwałych ubezpieczanych wg wartości odtworzeniowej.

**21. Klauzula warunków i taryf.**

W przypadku doubezpieczenia, wznawiania, uzupełniania lub podwyższania sumy ubezpieczenia (gwarancyjnej), zastosowanie będą miały warunki umowy oraz taryfa składek obowiązująca dla polisy zasadniczej.

**22. Klauzula wypłaty zaliczek.**

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia strony uzgodniły, że:  
Pomimo trwania szkody, Ubezpieczyciel wypłaci Ubezpieczającemu zaliczki na poczet odszkodowania, każdorazowo maksymalnie do wysokości odpowiadającej bezspornej wielkości już powstałej szkody, pod warunkiem, że odpowiedzialność odszkodowawcza Ubezpieczyciela została bezspornie stwierdzona.

**23. Klauzula zgłaszania szkód.**

Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia strony uzgodniły, że:  
W przypadku wystąpienia szkód objętych ochroną w ramach niniejszej umowy ubezpieczenia, Ubezpieczający/Ubezpieczony zobowiązany jest dokonać zgłoszenia szkody do Ubezpieczyciela niezwłocznie, nie później jednak niż w ciągu 7 dni roboczych od daty powstania szkody lub podjęcia o niej wiadomości chyba, że ogólne warunki przewidują dłuższy termin na zgłoszenie szkody.

**24. Klauzula pro rata temporis.**

Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia przyjętych we wniosku i ogólnych/indywidualnych warunkach ubezpieczenia strony uzgodniły, że:  
Wszelkie rozliczenia finansowe wynikające z niniejszej umowy ubezpieczenia, w szczególności związane z dopłatą oraz zwrotem składek, dokonywane będą w systemie pro rata za każdy dzień udzielanej ochrony ubezpieczeniowej, o ile nie podlegają rozliczeniu na mocy klauzuli automatycznego pokrycia.

**10. Klauzule fakultatywne – brak akceptacji nie spowoduje odrzucenia oferty, ma jednakże wpływ na jej ocenę.**

Podwyższa się limit na ubezpieczenie szyb i elementów szklanych od stłuczenia, rozbicia i pęknięcia do 160 000 zł. – **100 punktów.**

**2. Ubezpieczenie sprzętu elektronicznego**

**1. Przedmiot ubezpieczenia:**

- 1.1. Przedmiotem ubezpieczenia jest stacjonarny i przenośny sprzęt elektroniczny stanowiący własność, będący w użytkowaniu, władaniu lub pod kontrolą Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu.
- 1.2. Zakresem ubezpieczenia objęty jest sprzęt elektroniczny nie starszy niż 5 lat.
- 1.3. Ochroną objęty jest sprzęt, który z uwagi na swoją specyfikę i przeznaczenie (np. kamery, alarmy, sprzęt pomiarowy) umiejscowiony jest na zewnątrz np. budynków, przy szlabanach, bramach, ogrodzeniach itp. .

**2. Sumy ubezpieczenia:**

Lp.	Przedmiot ubezpieczenia	Sposób przedstawienia wartości	System ubezpieczenia	Suma ubezpieczenia bez VAT w zł
1.	SPRZĘT ELEKTRONICZNY STACJONARNY (alarmy, sprzęt pomiarowy)	Wartość odtworzeniowa nowa	Sumy stałe	98 516,26
2.	SPRZĘT ELEKTRONICZNY PRZENOŚNY	Wartość odtworzeniowa nowa	Sumy stałe	427 650,00
3.	SPRZĘT ELEKTRONICZNY STACJONARNY (biurowy i uniwersalny)	Wartość odtworzeniowa nowa	Sumy stałe	418 933,90
4.	NOŚNIKI DANYCH I DANE	Wartość odtworzeniowa nowa	Pierwsze ryzyko	20 000,00

### **3. Zakres ubezpieczenia**

- 3.1. Ubezpieczeniem objęte są wszelkie nagłe, przypadkowe i nieprzewidziane szkody materialne w sprzęcie elektronicznym (wszystkie ryzyka), niezależne od woli Zamawiającego powodujące zniszczenie, uszkodzenie lub utratę przedmiotu ubezpieczenia objętego ochroną ubezpieczeniową, które nie zostały wyraźnie wyłączone z zakresu ochrony ubezpieczeniowej, a w szczególności szkody powstałe wskutek:
- 3.1.1. przepięcia, przetężenia i innych przyczyn elektrycznych,
  - 3.1.2. błędów w obsłudze, niewłaściwego użytkowania i braku kwalifikacji,
  - 3.1.3. błędów popełnionych w trakcie konstrukcji, produkcji, montażu a także wskutek wad materiałowych,
  - 3.1.4. działania wody i wilgoci,
  - 3.1.5. wandalizmu, upuszczenia lub upadku,
  - 3.1.6. wybuchu,
  - 3.1.7. huraganu,
  - 3.1.8. pożaru,
  - 3.1.9. kradzieży z włamaniem (dotyczy także sytuacji, w której sprawca dokonał zaboru mienia, które ze względu na swój charakter znajduje się na zewnątrz budynków lub budowli lub poza nimi; mienie to powinno być zainstalowane lub zabezpieczone w taki sposób, aby jego wymontowanie nie było możliwe bez pozostawienia śladów użycia siły lub narzędzi).
  - 3.1.10. wypadku środka transportu,
  - 3.1.11. kradzieży zwykłej (przy czym za kradzież zwykłą rozumie się wszelkie sytuacje, w których dochodzi do zaboru mienia bez śladów pokonania zabezpieczeń oraz przypadki zaginięcia mienia),
  - 3.1.12. rabunku,
  - 3.1.13. kradzieży pojazdu, w którym transportowany był sprzęt. Sprzęt elektroniczny przenośny ubezpieczony jest w pojazdach w czasie transportu, pod warunkiem, że pojazd jest zamknięty i odbywa to się w czasie wykonywania obowiązków służbowych przez osobę, której sprzęt został powierzony, a sprzęt pozostawiony w pojeździe niewidoczny jest z zewnątrz. Ochrona obejmuje również kradzież z włamaniem sprzętu z pojazdu pozostawionego poza parkingiem strzeżonym lub poza zamkniętym garażem, miała miejsce pomiędzy godziną 6.00 a 22.00 (ograniczenia czasowego nie stosuje się, gdy pojazd ze sprzętem znajduje się na parkingu strzeżonym lub w zamkniętym garażu), – pojazd mechaniczny został prawidłowo zamknięty na wszystkie zamki i posiadał włączony sprawnie działający system alarmowy, w sytuacji gdy szkoda powstała w trakcie postoju, – pojazd mechaniczny posiada trwałe zadaszenie stanowiące jednolitą sztywną konstrukcję (limit 200.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia),

- 3.2. Ochroną ubezpieczeniową objęte zostaną również szkody powstałe wskutek akcji ratowniczej, prowadzonej w związku ze zdarzeniami określonymi powyżej oraz koszty usunięcia pozostałości po szkodzie, zgodnie z klauzulą usunięcia pozostałości po szkodzie.
- 3.3. Umowa powinna dodatkowo obejmować swoim zakresem również ochronę z tytułu wystąpienia niżej wymienionych zdarzeń:
  - 3.3.1. Straty lub uszkodzenia spowodowane bezpośrednio lub pośrednio spowodowane brakiem dostawy lub przerwaniem dostawy gazu, wody lub elektryczności,
  - 3.3.2. Szkody w elementach elektronicznych np. uszkodzenia dysków twardych, pamięci, półprzewodników, pamięci półprzewodnikowych, pamięci domenowych,
  - 3.3.3. Uszkodzenie zainstalowanego oprogramowania w pamięci głównej jednostki centralnej,
  - 3.3.4. Szkody w urządzeniach zasilających.
- 3.4. Jeżeli OWU/warunki dodatkowe zawierają ograniczenia lub wyłączenia ochrony w odniesieniu do niżej wskazanych zakresach, to nie mają zastosowania:
  - 3.4.1. Wyłączenia odpowiedzialności ubezpieczyciela za szkody powstałe na skutek huraganu, trzęsienia ziemi, powodzi, lawiny, wybuchu wulkanu, tsunami, cyklonu.
  - 3.4.2. Wyłączenia odpowiedzialności ubezpieczyciela za szkody powstałe w wyniku upadku i upuszczenia przedmiotu ubezpieczenia.
  - 3.4.3. Wyłączenia odpowiedzialności ubezpieczyciela za szkody, za które odpowiada osoba trzecia działająca w charakterze przewoźnika, spedytora lub podwykonawcy podczas przewożenia sprzętu na potrzeby Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu.
- 3.5. Dopuszcza się możliwość stosowania zastrzeżenia co do konserwacji przez wyspecjalizowane podmioty tylko w przypadku wymogu dot. obowiązku konserwacji stawianego przez producenta sprzętu – uzgadnia się iż ubezpieczający może dokonywać czynności konserwacyjnych albo przez własny personel (służby) albo przez zewnętrzną firmę.
- 3.6. Nie dopuszcza się warunkowania udzielenia ochrony ubezpieczeniowej od posiadania urządzeń klimatyzacyjnych; o ile nie ma takiego wymogu producenta sprzętu, co do zapewnienia warunków pracy urządzenia.
- 3.7. Nie stosowanie wymogów specjalnych w zakresie zabezpieczenia okien (np. wielowarstwowe szyby itp.) - uznanie za wystarczające zabezpieczenie wszelkich otworów okiennych oknami zwykłymi, powszechnie stosowanymi w należyтым stanie technicznym, bez konieczności stosowania w przypadku dozoru lub sprawnego alarmu dodatkowych zabezpieczeń w postaci krat, folii antywłamaniowych, szyb wielowarstwowych, itp.



3.8. Uznanie za ubezpieczone mienie ulegające przemieszczeniu pomiędzy lokalizacjami bez konieczności powiadamiania zakładu ubezpieczeń.

**4. Okres ubezpieczenia:** 01 lutego 2020 – 31 stycznia 2021

**5. Miejsce ubezpieczenia**

Ochroną ubezpieczeniową objęte są wszystkie istniejące lokalizacje Zamawiającego znajdujące się na terenie Polski i za granicą, w których znajduje się mienie zgłoszone do ubezpieczenia, jak również wszystkie lokalizacje, w których Zamawiający rozpocznie prowadzenie działalności w okresie ubezpieczenia, także lokalizacje czasowe (np. targi, wystawy, pokazy, konferencje itp.), w których znajduje się mienie należące do Zamawiającego lub mienie osób trzecich użytkowane przez Zamawiającego na podstawie stosownych umów (najmu, dzierżawy, leasingu itp.) oraz lokalizacje, w których osoba zatrudniona, kontrahenci lub osoby trzecie użytkują mienie Zamawiającego.

**6. Sposób ustalenia sumy ubezpieczenia:**

- 6.1. Wartość odtworzeniowa nowa - wartość odtworzenia zniszczonego mienia, z uwzględnieniem dotychczasowej technologii (w tym konstrukcji, materiałów, wydajności). W granicach ustalonego limitu dopuszcza się możliwość dokonania odbudowy majątku według nowej technologii, jeśli technologii, która uległa zniszczeniu, nie stosuje się.
- 6.2. Sposób wypłaty odszkodowania – wg wartości odtworzeniowych nowych niezależnie od wieku i stopnia zużycia technicznego mienia.
- 6.3. Odszkodowanie będzie obejmować koszt licencji na oprogramowanie, jeżeli na danym komputerze zainstalowane jest oprogramowanie w systemie OEM (przypisane do konkretnego komputera).
- 6.4. Sumy ubezpieczenia zostały podane bez podatku VAT. Wszelkie wypłaty odszkodowań będą wypłacane bez podatku VAT.
- 6.5. Zamawiający ma prawo podjąć decyzję o rezygnacji z naprawy, zakupu bądź odbudowy uszkodzonego lub zniszczonego mienia, a Wykonawca nie ograniczy odszkodowania bądź nie uchyli się od odpowiedzialności. W takim wypadku odszkodowanie wypłacane będzie w kwocie odpowiadającej wartości rzeczywistej przedmiotu ubezpieczenia na dzień powstania szkody.
- 6.6. Ochrona obejmuje także mienie przyjęte w trakcie trwania okresu ubezpieczenia na zasadach klauzuli automatycznego pokrycia dla nowonabywanego mienia.
- 6.7. Wykonawca wypłaca bezsporne należne odszkodowanie bez względu na toczące się w związku ze szkodą inne postępowanie/a, w tym sądowe lub przygotowawcze.

## **7. Podlimity sumy gwarancyjnej:**

- 7.1. kradzież zwykła – limit 10.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
- 7.2. sprzęt przenośny zamontowany w pojazdach samochodowych - limit: 10 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
- 7.3. koszty zabezpieczenia mienia przed szkodą - limit: 50 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia ponad sumę ubezpieczenia;
- 7.4. ubezpieczenie mienia w czasie transportu - limit: 200 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
- 7.5. ubezpieczenie strajków, rozruchów, zamieszek wewnętrznych - limit: 100 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
- 7.6. koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodzie - limit: 100 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia ponad sumę ubezpieczenia;
- 7.7. akty terroryzmu - limit: 100 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
- 7.8. wynagrodzenie rzeczoznawców - limit: 50 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia ponad sumę ubezpieczenia;
- 7.9. szkody estetyczne, które nie zmieniają funkcjonalności urządzenia – limit 2.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia;
- 7.10. koszty naprawy uszkodzonych zabezpieczeń - limit 10.000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia ponad sumę ubezpieczenia;
- 7.11. stacje meteo: kradzież zwykła z limitem 5 000,00 zł na jedno i 10 000,00 zł na wszystkie zdarzenia, franszyza redukcyjna 200,00 zł, z zastrzeżeniem że ochroną ubezpieczeniową objęte są komputery sterujące procesem, układy sterowania wydzielone z całego urządzenia, bez wartości urządzenia mechanicznego.

## **8. Udziały własne i franszyzy**

- 8.1. Franszyza redukcyjna dla sprzętu stacjonarnego i przenośnego: 250 zł.
- 8.2. Stacje meteo, przenośny sprzęt elektroniczny i dane oraz nośniki danych: udział własny 5% odszkodowania nie mniej niż 500 zł,
- 8.3. Przez pojęcie franszyzy redukcyjnej należy rozumieć ustaloną w umowie ubezpieczenia wartość, o jaką będzie pomniejszone odszkodowanie ustalone łącznie dla wszystkich ubezpieczonych przedmiotów dotkniętych szkodą, powstałą w skutek tego samego zdarzenia. Za jedno zdarzenie rozumie się wszystkie szkody i ich następstwa, jakie miały miejsce w ciągu 72 godzin od wystąpienia zdarzenia pierwotnego i w związku z nim.
- 8.4. Przez pojęcie franszyzy integralnej należy rozumieć kwotę stanowiącą dolną granicę odpowiedzialności ubezpieczyciela, poniżej której ubezpieczyciel nie odpowiada za powstałą szkodę.

## **9. Postanowienia i klauzule obligatoryjne**

### **9.1. KSO34 Tymczasowe magazynowanie**

Na podstawie niniejszej klauzuli dodatkowej zakres ubezpieczenia rozszerza się o szkody w sprzęcie elektronicznym będącym we wcześniejszej eksploatacji, a powstałe w czasie tymczasowego magazynowania lub chwilowej przerwy w użytkowaniu, w miejscu objętym ubezpieczeniem, określonym w umowie ubezpieczenia, a także w innym miejscu magazynowania, o ile magazynowanie to wynikało z konieczności ratowania mienia przed szkodą lub przed zwiększeniem rozmiarów szkody.

### **9.2. KSO35 Postanowienia szczególne dotyczące ubezpieczenia sprzętu elektronicznego do daty włączenia sprzętu do eksploatacji**

Uzgodniono, że na podstawie niniejszej klauzuli dodatkowej zakres ubezpieczenia rozszerza się o szkody powstałe w sprzęcie elektronicznym lub w jego częściach od daty dostawy do daty włączenia do planowej eksploatacji, pod warunkiem że:

1. Sprzęt elektroniczny i jego części są magazynowane (składowane) w oryginalnych opakowaniach i w pomieszczeniach do tego przystosowanych.

2. Termin magazynowania (składowania) nie przekracza 6-ciu miesięcy od daty dostawy.

3. Wykonawca nie ponosi odpowiedzialności za szkody w sprzęcie elektronicznym/częściach, które powstały podczas transportu, montażu, a także za szkody, za które odpowiedzialni są: producenci, spedytorzy, sprzedawcy, firmy montażowe lub inne podmioty.

4. Postanowienia niniejszej klauzuli tracą moc z chwilą zakończenia uruchomienia próbnego, gdy sprzęt zostanie przekazany do planowej eksploatacji. Od tego momentu obowiązują aktualnie obowiązujące Ogólne Warunki Ubezpieczenia sprzętu elektronicznego.

5. Wykonawca zastrzega sobie prawo rozszerzenia okresu ubezpieczenia powyżej 6-ciu miesięcy od daty dostawy sprzętu elektronicznego lub jego części, oraz do ustanowienia warunków i zastrzeżeń dla dalszego ubezpieczenia.

Zamawiający jest obowiązany do poinformowania Wykonawcy o przekroczeniu 6-ciu miesięcznego okresu od daty dostawy do daty włączenia sprzętu elektronicznego lub jego części do planowej eksploatacji.

### **9.3. Klauzula kosztów rzeczoznawców**

Wykonawca niezależnie od limitów zapisanych w OWU pokrywa dodatkowo do ustalonego ponad sumę ubezpieczenia limitu 50 000 zł poniesione przez ubezpieczającego konieczne, uzasadnione i udokumentowane koszty związane z

korzystaniem z usług rzeczoznawcy (wynagrodzenie rzeczoznawcy i inne koszty zw. z przygotowaniem ekspertyzy), w tym koszty ekspertyz rzeczoznawców związanych z ustaleniem zakresu, okoliczności i rozmiaru szkody.

Koszt pracy rzeczoznawców może zostać ustalony z uwzględnieniem średnich cen rynkowych roboczogodzin rzeczoznawców w danym regionie.

#### **9.4. Częściowe odstępianie od zasad proporcji przy likwidacji szkody**

W przypadku ubezpieczenia mienia w systemie sum stałych według wartości odtworzeniowej lub księgowej brutto nie będzie miała zastosowania zasada proporcji, o ile deklarowana suma ubezpieczenia jest niższa (niedoubezpieczenie) o nie więcej niż 30% od wartości ubezpieczonego mienia na dzień powstania szkody. W razie niedoubezpieczenia przekraczającego 30%, zasada proporcji określona w odpowiednim paragrafie OWU będzie liczona w stosunku do sumy ubezpieczenia powiększonej o 30%.

#### **9.5. Klauzula automatycznego pokrycia dla nowonabywanego mienia**

Automatyczną ochroną ubezpieczeniową objęte zostaje następujące mienie:

- Wszelki nowo nabyty sprzęt elektroniczny, którego wartość wzrosła w okresie ubezpieczenia wskutek wykonanych inwestycji, z dniem przejścia na Zamawiającego ryzyka związanego z posiadaniem tych środków. Dokumentem potwierdzającym przejście ryzyka na Zamawiającego jest protokół zdawczo-odbiorczy lub faktura zakupu;
- wzrost wartości wcześniej ubezpieczonego sprzętu elektronicznego na skutek wykonanych inwestycji.

Ochrona rozpoczyna się z dniem przejścia ryzyka na Zamawiającego. Limit odpowiedzialności 20% sumy ubezpieczenia.

Nowo nabywany sprzęt elektroniczny jest automatycznie objęty ochroną w całości z dniem przejścia na Zamawiającego ryzyka związanego z posiadaniem tego mienia.

Zgłaszanie zmian będzie następowało w terminie: do 29.02.2021 r. za okres od 01.02.2020 r. do 31.01.2021 r..

Składka naliczona będzie proporcjonalnie do liczby dni od środka okresu rozliczeniowego do końca okresu ubezpieczenia.

W przypadku, gdy wartość sprzętu elektronicznego w okresie ubezpieczenia ulegnie zmniejszeniu, np. wskutek zbycia, likwidacji bądź obniżenia wartości składnika mienia, Wykonawca dokona rozliczenia składki stosując odpowiednio zasady określone dla rozliczenia zmian wartości mienia.

#### **9.6. Klauzula reprezentantów**

Wykonawca uzna szkodę i wypłaci odszkodowanie na warunkach umowy ubezpieczenia także w przypadku, gdy szkoda będzie wynikiem winy umyślnej

oraz/lub rażącego niedbalstwa, chyba że wina umyślna zostanie wykazana i udowodniona Dyrektorowi Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu.

**9.7. Klauzula zabezpieczeń p. pożarowych i p. kradzieżowych**

Wykonawca oświadcza, iż stan zabezpieczeń przeciwpożarowych i przeciw kradzieżowych ubezpieczonego majątku uznaje za wystarczający i nie będzie powoływał się na zapisy OWU dotyczące minimalnych wymogów dotyczących zabezpieczeń.

**9.8. Klauzula zniesienia regresu**

Wykonawca rezygnuje z dochodzenia roszczeń regresowych w stosunku do Dyrektora Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu, pracowników Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu i osób, za których działania Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Lubaniu ponosi odpowiedzialność. Za pracownika uważa się osobę zatrudnioną przez Zamawiającego na podstawie umowy cywilnoprawnej, umowy o pracę, a także mianowania, powołania lub wyboru. Wykonawca zachowuje prawo regresu, jeżeli sprawca wyrządził szkodę umyślnie. Ciężar dowodu działania umyślnego spoczywa na Wykonawcy.

**9.9. Klauzula ubezpieczenia kosztów uprzątnięcia pozostałości po szkodzie**

Ubezpieczyciel pokrywa, ponad sumę ubezpieczenia mienia, wszelkie udokumentowane koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodzie łącznie z kosztami rozbiórki /demontażu (i ponownego montażu pozostałości nadających się do dalszego użytku), utylizacji, złomowania, usunięcia rumowiska, oszalowania lub umocnienia oraz wywiezienia pozostałości, poniesione lub konieczne do poniesienia przez Zamawiającego w związku ze zrealizowaniem się zdarzenia szkodowego objętego pokryciem w ramach umowy ubezpieczenia.

Są to koszty niezależne od sumy ubezpieczenia/limit ponad sumę ubezpieczenia i wynoszą 100.000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia.

Koszty z przedmiotowej klauzuli będą realizowane w pierwszej kolejności przed kosztami w ramach sumy ubezpieczenia.

**9.10. Klauzula daty składki**

Dniem zapłaty składki (lub pierwszej raty składki) jest dzień złożenia dyspozycji przelewu kwoty należnej z tytułu opłaty składki (pierwszej raty składki), o ile stan środków na rachunku bankowym ubezpieczającego pozwalał na zrealizowanie płatności. Nieopłacenie składki (lub pierwszej raty składki) upoważnia Wykonawcę do odstąpienia od umowy ubezpieczenia po uprzednim wezwaniu do zapłaty i wyznaczeniu dodatkowego terminu, nie krótszego niż 7 dni od daty doręczenia

(nieopłacenie składki lub jej pierwszej raty nie powoduje automatycznego wygaśnięcia ochrony ubezpieczeniowej).

#### **9.11. Klauzula katastrofy budowlanej**

Ubezpieczenie obejmuje szkody spowodowane katastrofą budowlaną bez względu na to, czy katastrofa budowlana dotyczy mienia będącego własnością Zamawiającego, czy osoby trzeciej. Definicję katastrofy budowlanej przyjmuje się zgodnie z definicją Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane (tekst jednolity Dz. U. 2013 r. 1409 z późn. zm.). Limit odpowiedzialności do pełnej sumy ubezpieczenia mienia.

#### **9.12. Klauzula ochrony w przypadku niedopełnienia obowiązków**

Jeżeli Zamawiający nie dopełnił obowiązków określonych w umowie ubezpieczenia, a ich niedopełnienie miało wpływ na powstanie szkody lub jej rozmiar, ubezpieczyciel może odmówić wypłaty odszkodowania w całości lub części, tylko w wypadku, kiedy nie dopełnienie obowiązku było wynikiem winy umyślnej Dyrektora Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu.

#### **9.13. Automatyczne pokrycie nowych lokalizacji**

Mienie znajdujące się w nowych lokalizacjach, objęte zostaje automatycznie ochroną ubezpieczeniową.

Ochrona ubezpieczeniowa dla nowopowstałych lokalizacji rozpoczyna się automatycznie:

- a) w pierwszym dniu obowiązywania kontraktu najmu itp. dla budynków lub pomieszczeń najmowanych przez Zamawiającego,
- b) w pierwszym dniu po podpisaniu umowy kupna itp. i formalnym przejściu własności nieruchomości na Zamawiającego w przypadku zakupu nowych nieruchomości,
- c) w pierwszym dniu po podpisaniu i przekazaniu stosownego protokołu zdawczo-odbiorczego dla nowowyprowadzonych lub wyremontowanych budynków, odbieranych przez Zamawiającego.

#### **9.14. Klauzula akceptacji ryzyka.**

Ubezpieczyciel oświadcza, iż w momencie zawierania niniejszej umowy ubezpieczenia znane mu były fakty niezbędne do oszacowania ryzyka, o ile nie zostały one podstępnie zatajone przez Ubezpieczającego.

#### **9.15. Klauzula wyrównania sumy ubezpieczenia.**

Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia strony uzgodniły, że:

w przypadku, gdy suma ubezpieczenia niektórych kategorii mienia jest wyższa niż ich wartość, nadwyżka ta zostanie rozłożona na te kategorie mienia, co do których występuje niedoubezpieczenie (w ramach jednej szkody). Zasada ta dotyczy wyłącznie środków trwałych ubezpieczanych wg wartości odtworzeniowej.

**9.16. Klauzula warunków i taryf.**

W przypadku doubezpieczenia, wznawiania, uzupełniania lub podwyższania sumy ubezpieczenia (gwarancyjnej), zastosowanie będą miały warunki umowy oraz taryfa składek obowiązująca dla polisy zasadniczej.

**9.17. Klauzula wypłaty zaliczek.**

Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia strony uzgodniły, że:

Pomimo trwania szkody, Ubezpieczyciel wypłaci Ubezpieczającemu zaliczki na poczet odszkodowania, każdorazowo maksymalnie do wysokości odpowiadającej bezspornej wielkości już powstałej szkody, pod warunkiem, że odpowiedzialność odszkodowawcza Ubezpieczyciela została bezspornie stwierdzona.

**9.18. Klauzula zgłaszania szkód.**

Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia strony uzgodniły, że:

W przypadku wystąpienia szkód objętych ochroną w ramach niniejszej umowy ubezpieczenia, Ubezpieczający/Ubezpieczony zobowiązany jest dokonać zgłoszenia szkody do Ubezpieczyciela niezwłocznie, nie później jednak niż w ciągu 7 dni roboczych od daty powstania szkody lub podjęcia o niej wiadomości chyba, że ogólne warunki przewidują dłuższy termin na zgłoszenie szkody.

**9.19. Klauzula pro rata temporis.**

Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia przyjętych we wniosku i ogólnych/indywidualnych warunkach ubezpieczenia strony uzgodniły, że:

Wszelkie rozliczenia finansowe wynikające z niniejszej umowy ubezpieczenia, w szczególności związane z dopłatą oraz zwrotem składek, dokonywane będą w systemie pro rata za każdy dzień udzielanej ochrony ubezpieczeniowej, o ile nie podlegają rozliczeniu na mocy klauzuli automatycznego pokrycia.

**III. OPIS PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA – część 3 – Ubezpieczenie  
Odpowiedzialności Cywilnej z tytułu posiadania i użytkowania mienia oraz  
prowadzenia działalności gospodarczej**

**1. Zakres ubezpieczenia:**

Ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej deliktowej, kontraktowej (w tym zbiegu roszczeń) wraz z konsekwentnymi stratami finansowymi, Zamawiającego, jego obecnych i byłych pracowników oraz pełnomocników i innych, a także inne osoby za których działalnie lub zaniechanie odpowiedzialna jest Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Lubaniu, w związku z prowadzeniem działalności oraz posiadaniem, użytkowaniem, administrowaniem i zarządzaniem mienia własnego oraz obcego, w tym nieruchomości oraz wszelkiego rodzaju maszyn i urządzeń oraz z tytułu posiadania pasiek i hodowli pszczoł (ok. 100 uli).

**Ubezpieczenie obejmuje w szczególności odpowiedzialność za szkody:**

- 1.1. powstałe poza terytorium RP, ale z wyłączeniem USA, Kanady, Australii i Nowej Zelandii;
- 1.2. z tytułu zarządzania i administrowania mieniem powierzonym z rozszerzeniem o szkody w mieniu przechowywanym, kontrolowanym lub chronionym przez Ubezpieczającego polegające na jego uszkodzeniu, zniszczeniu lub utarciu (w tym w szczególności w związku z prowadzeniem usług hotelarskich, jak i w związku z organizacją wystaw żywych zwierząt i ich przechowywania), w tym za szkody wyrządzone przez rzeczy wniesione do hotelu przez gości;
- 1.3. nie będące bezpośrednim następstwem szkody rzeczowej lub osobowej (czyste starty finansowe w szczególności wynikłe z błędów lub zaniechania wykwalifikowanych doradców w bieżącej działalności doradczej i /lub szkoleniowej);
- 1.4. spowodowane wskutek uchybień natury organizacyjnej, administracyjnej i porządkowej w związku z prowadzoną działalnością statutową;
- 1.5. w mieniu ruchomym, z którego Ubezpieczający korzysta na podstawie umowy użytkowania, najmu, dzierżawy, użyczenia, przechowania lub innej umowy nienazwanej;
- 1.6. wyrządzone poszkodowanym przez podwykonawców Zamawiającego oraz osoby, którym Ubezpieczający powierzył wykonanie określonych czynności bez prawa regresu (bez obowiązku sporządzania listy podwykonawców oraz okazywania dwustronnie parafowanej umowy);
- 1.7. w nieruchomościach (wszystkie zdarzenia) osób trzecich, z których Zamawiający korzysta na podstawie umowy użytkowania, najmu, dzierżawy, użyczenia, przechowywania lub innej umowy o podobnym charakterze;
- 1.8. wobec pracowników z tytułu wypadków przy pracy - OC pracodawcy (szkody osobowe i rzeczowe).



Definicja pracownika rozumianego jako osoba fizyczna obejmuje wszystkie możliwe formy zatrudnienia dopuszczone przez kodeks pracy jak i wszelkie formy umów cywilnoprawnych (np. zlecenie, kontrakty menedżerskie, jednoosobowa działalność gospodarcza wyłącznie na rzecz Zamawiającego). Za pracownika uznaje się także praktykanta, stażystę lub wolontariusza, któremu Zamawiający powierzył wykonywanie pracy.

Wypłata środków z ZUS nie będzie traktowana jako franszyza od odszkodowania zasądzonego od Zamawiającego.

Ochrona nie może zawierać wyłączeń związanych z używaniem maszyn lub urządzeń o niewłaściwych parametrach lub w złym stanie technicznym;

- 1.9. poniesione w związku z zarządzaniem, administrowaniem i utrzymywaniem w należytym stanie nieruchomości mieszkaniowych znajdujących się w zarządzie PODR w Lubaniu;
- 1.10. polegające na zniszczeniu, uszkodzeniu samochodów i innych pojazdów należących do pracowników Zamawiającego lub ich osób bliskich;
- 1.11. wynikłe bezpośrednio lub pośrednio z emisji, wycieku lub innej formy przedostania się do powietrza, wody, gruntu jakichkolwiek substancji związanych z przypadkową emisją substancji niebezpiecznych dla środowiska, również wyrządzone przez pojazdy podlegające obowiązkowemu ubezpieczeniu odpowiedzialności cywilnej wyłącznie w art. 38 ust. 1, pkt 4 (tj. zanieczyszczenie lub skażenie środowiska) Ustawy o ubezpieczeniach obowiązkowych, UFG i PBUK (Dz.U. 2003 nr 124 poz.. 1152 z późn. zm.);
- 1.12. wyrządzone na skutek rażącego niedbalstwa i winy umyślnej pracowników i podwykonawców;
- 1.13. powstałe w trakcie konferencji, imprez, np. kulturalnych, sportowych, sportowo-rekreacyjnych, artystycznych, rozrywkowych, okolicznościowych, targowo-wystawienniczych z udziałem pokazów żywych zwierząt i innych, niepodlegających ubezpieczeniu obowiązkowemu organizatora imprez masowych zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Finansów – bez obowiązku każdorazowego zgłaszania;
- 1.14. powstałe wskutek utraty, zniszczenia, zagubienia dokumentów należących do osób trzecich, w tym pokrycie kosztów odtworzenia dokumentów poniesionych przez osoby trzecie;
- 1.15. spowodowane przez pojazdy niepodlegające obowiązkowemu ubezpieczeniu odpowiedzialności cywilnej, będące w posiadaniu lub użytkowaniu Zamawiającego;
- 1.16. wynikające z dostarczenia wadliwego produktu (w szczególności związane z wprowadzeniem produktu w wyniku przetwarzania i przygotowywania posiłków związku z prowadzeniem gastronomii z włączeniem odpowiedzialności za zatrucia pokarmowe i/lub choroby zakaźne);

- 1.17. powstałe w następstwie działania lub awarii urządzeń wodociągowych, kanalizacyjnych w budynkach i poza nimi, oraz urządzeń c.o., elektrycznych, zasilających oraz innych technologicznych;
- 1.18. na skutek użądlenia ludzi i zwierząt;
- 1.19. wyrządzone podczas podróży służbowych Pracowników Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu na terenie całego świata.

## 2. Czasowy zakres ochrony

Ochroną ubezpieczeniową objęte będą wypadki zaistniałe w okresie ubezpieczenia (wypadek ubezpieczeniowy). Przez wypadek ubezpieczeniowy rozumie się zaistniałe w okresie ubezpieczenia: śmierć, uszkodzenie ciała, rozstrój zdrowia (szkoda osobowa) lub utratę, zniszczenie, uszkodzenie rzeczy ruchomej lub nieruchomości (szkoda rzeczowa), niezależnie od tego czy wadliwe działanie lub zaniechanie bądź wprowadzenie produktu do obrotu, które spowodowało wypadek miało miejsce w okresie ubezpieczenia lub w okresie poprzedzającym.

Za datę powstania wypadku ubezpieczeniowego przyjmuje się dzień, w którym stwierdzono:

- zaistnienie uszkodzenia ciała lub rozstrój zdrowia; w przypadku wątpliwości co do daty zaistnienia uszkodzenia ciała lub rozstroju za datę powstania wypadku przyjmuje się dzień, w którym po raz pierwszy stwierdzono badaniem lekarskim uszkodzenie ciała lub rozstrój zdrowia;
- zniszczenie, uszkodzenie rzeczy ruchomej lub nieruchomości.

3. **Zakres terytorialny:** Cały świat bez USA, Kanady, Australii i Nowej Zelandii (podróże służbowe – na terenie całego świata).

## 4. Suma gwarancyjna

1.000.000,00 zł (słownie zł: jeden milion) na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia z uwzględnieniem limitów wymienionych w punkcie 5 (na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia).

## 5. Limity odpowiedzialności oraz system odszkodowawczy

Tabela 1. Limity odpowiedzialności w poszczególnych klauzulach		
L.p.	Rodzaj majątku/ryzyka	Limit odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia w rocznym okresie ubezpieczenia
1	OC za produkt	250.000,00 zł
2	Czyste straty finansowe	500.000,00 zł

<b>Tabela 1. Limity odpowiedzialności w poszczególnych klauzulach</b>		
<b>L.p.</b>	<b>Rodzaj majątku/ryzyka</b>	<b>Limit odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia w rocznym okresie ubezpieczenia</b>
3	OC najemcy rzeczy ruchomych	500.000,00 zł
4	Szkody powstałe z tytułu przedostania się niebezpiecznych substancji do środowiska	500.000,00 zł
5	Szkody powstałe poza terytorium RP, ale z wyłączeniem USA, Kanady, Australii i Nowej Zelandii;	250.000,00 zł
6	Szkody w rzeczach wniesionych do hotelu	500.000,00 zł
7	Przeniesienie się chorób zakaźnych	250.000,00 zł

Pozostałe rozszerzenia opisane w zakresie ochrony do pełnej wysokości sumy gwarancyjnej.

- 5.1. Umowa podlega prawu polskiemu. Wszelkie spory sądowe rozstrzygane będą w sądzie powszechnym właściwym dla miejsca siedziby Zamawiającego.
- 5.2. Jeżeli Wykonawca na bazie otrzymanych informacji zawarł umowę ubezpieczenia wszelkie inne informacje wpływające na odpowiedzialność Wykonawcy uważa się za nieistotne. W przypadku ujawnienia istotnej zmiany prawdopodobieństwa wypadku i zastosowania wypowiedzenia umowy na podstawie art. 816 Kodeksu Cywilnego, składka ubezpieczeniowa podlega rozliczeniu według dotychczasowego poziomu i stawek za czas trwania odpowiedzialności i wykorzystany okres ubezpieczenia, licząc od początku trwania umowy do dnia ustania odpowiedzialności Wykonawcy. Rozliczenie należnej składki za czas trwania odpowiedzialności nastąpi według systemu pro rata temporis.

## **6. Franszyzy**

Franszyza integralna : brak

Franszyza redukcyjna : 500 zł

## **7. Definicja szkody**

- 7.1. Przez „szkodę osobową” rozumie się śmierć, uszkodzenie ciała lub rozstrój zdrowia, w tym także utracone korzyści poniesione przez poszkodowanego, które mógłby osiągnąć, gdyby szkody nie doznał.
- 7.2. Przez „szkodę rzeczową” rozumie się utratę, zniszczenie lub uszkodzenie rzeczy lub nieruchomości, w tym także utracone korzyści poszkodowanego, które mógłby osiągnąć, gdyby nie nastąpiła utrata, zniszczenie lub uszkodzenie rzeczy.

7.3. Przez „czyste straty finansowe” rozumie się straty nie wynikające ze szkody na mieniu ani na osobie.

## **8. Postanowienia i klauzule dodatkowe**

### **8.1. Klauzula obowiązków obrony przed roszczeniami**

W granicach udzielonej ochrony ubezpieczeniowej Wykonawca ma obowiązek dokonania oceny sytuacji faktycznej i prawnej oraz podjęcia decyzji o uznaniu roszczenia i wypłacie odszkodowania albo prowadzenia obrony ubezpieczonego/ubezpieczającego przed nieuzasadnionym roszczeniem.

### **8.2. Klauzula daty składki**

Dniem zapłaty składki (lub pierwszej raty składki) jest dzień złożenia dyspozycji przelewu kwoty należnej z tytułu opłaty składki (pierwszej raty składki); o ile stan środków na rachunku bankowym ubezpieczającego pozwalał na zrealizowanie płatności; nieopłacenie składki (lub pierwszej raty składki) upoważnia Wykonawcę do odstąpienia od umowy ubezpieczenia po uprzednim wezwaniu do zapłaty i wyznaczeniu dodatkowego terminu, nie krótszego niż 7 dni od daty doręczenia (nieopłacenie składki lub jej pierwszej raty nie powoduje automatycznego wygaśnięcia ochrony ubezpieczeniowej).

### **8.3. Klauzula zniesienia regresu**

Wykonawca rezygnuje z dochodzenia roszczeń regresowych w stosunku do Dyrektora Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu, pracowników Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu i osób, za których działania Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Lubaniu ponosi odpowiedzialność. Za pracownika uważa się osobę zatrudnioną przez Zamawiającego na podstawie umowy cywilnoprawnej, umowy o pracę, a także mianowania, powołania lub wyboru. Wykonawca zachowuje prawo regresu, jeżeli sprawca wyrządził szkodę umyślnie. Ciężar dowodu działania umyślnego spoczywa na Wykonawcy.

### **8.4. Klauzula ograniczenia wypłaty odszkodowania**

Odmowa lub ograniczenie wypłaty odszkodowania przez Wykonawcę ze względu na niedopełnienie obowiązków zawartych w umowie, może mieć zastosowanie tylko w przypadku, kiedy niedopełnienie to miało bezpośredni wpływ na powstanie lub zwiększenie rozmiaru szkody.

Ograniczenie nie może przekraczać stopnia, w jakim niedopełnienie obowiązku wpłynęło na powstanie lub zwiększenie się szkody.

#### **8.5. Klauzula ochrony w przypadku niedopełnienia obowiązków**

Jeżeli ubezpieczający nie dopełnił obowiązków określonych w umowie ubezpieczenia, a i ich niedopełnienie miało wpływ na powstanie szkody lub jej rozmiar, Wykonawca może odmówić wypłaty odszkodowania w całości lub części, tylko w wypadku, kiedy nie dopełnienie obowiązku było wynikiem winy umyślnej Dyrektora Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu.

#### **8.6. Klauzula – milczący akcept**

Z zastrzeżeniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia określonych we wniosku o ubezpieczenie oraz ogólnych warunków ubezpieczenia, uzgadnia się następująco: Brak stanowiska Ubezpieczyciela w ciągu 7 dni od daty zgłoszenia szkody w zakresie pokrycia kosztów obrony sądowej, kosztów postępowania pojednawczego, kosztów wynagrodzenia rzeczoznawców będzie traktowane jako wyrażenie zgody ("milczący akcept") na ponoszenie tych kosztów przez Ubezpieczającego, jako objętych ochroną ubezpieczeniową.

#### **8.7. Klauzula STBU 708 – Likwidacyjna**

W ciągu 7 dni od daty zgłoszenia szkody Zakład Ubezpieczeń zobowiązuje się do przekazania wykazu dokumentów niezbędnych do wyjaśnienia okoliczności szkody i wyliczenia wysokości należnego odszkodowania. Żądanie dodatkowych dokumentów nieujętych w w/w wykazie, a niezbędnych, zdaniem Zakładu Ubezpieczeń do uznania roszczenia będzie przekazywana pisemnie bez zbędnej zwłoki klientowi, za pośrednictwem brokera.

#### **8.8. Klauzula wymagalności składki**

Jeżeli składka za ubezpieczenia rozłożona jest na raty – w przypadku szkody, z chwilą uznania przez Ubezpieczyciela roszczenia w tytułu przedmiotowej szkody – Ubezpieczający nie będzie zobowiązany do uiszczenia pozostałych do zapłaty rat składki w terminach innych, niż wynikających z zawartych umów. Ubezpieczyciel nie potrąci pozostałych do zapłaty rat z wypłacanego odszkodowania.

#### **8.9. Klauzula właściwości sądu i prawa**

Spory wynikające z umowy ubezpieczenia podlegają polskiemu prawu oraz jurysdykcji i rozstrzygane będą przez sąd właściwy dla siedziby Ubezpieczającego/Ubezpieczonego.

#### **8.10. Klauzula akceptacji ryzyka.**

Ubezpieczyciel oświadcza, iż w momencie zawierania niniejszej umowy ubezpieczenia znane mu były fakty niezbędne do oszacowania ryzyka, o ile nie zostały one podstępnie zatajone przez Ubezpieczającego.

#### **8.11. Klauzula odpowiedzialności.**

Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy ubezpieczenia strony uzgodniły, że: początek okresu odpowiedzialności ubezpieczyciela jest tożsamy z początkiem okresu ubezpieczenia.

#### **8.12. Klauzula warunków i taryf.**

W przypadku doubezpieczenia, wznawiania, uzupełniania lub podwyższania sumy ubezpieczenia (gwarancyjnej), zastosowanie będą miały warunki umowy oraz taryfa składek obowiązująca dla polisy zasadniczej.

#### **9. W granicach swojej odpowiedzialności odszkodowawczej Wykonawca będzie zobowiązany do:**

- 9.1. zwrotu kosztów zastosowania przez Zamawiającego po zajściu wypadku ubezpieczeniowego środków w celu zmniejszenia rozmiarów objętej ubezpieczeniem szkody, jeżeli były one celowe, chociażby okazały się bezskuteczne;
- 9.2. zapłacenia kosztów pomocy prawnej, tj. m.in.: wynagrodzenie adwokatów i radców prawnych, należności biegłych i świadków, koszty sądowe, inne koszty ustalenia wysokości szkody i zakresu odpowiedzialności Zamawiającego, oraz koszty podróży z tym związane. Koszty pomocy prawnej obejmować będą również wymienione koszty powstałe w postępowaniu administracyjnym, a także w postępowaniu karnym lub dyscyplinarnym, jeżeli mają one związek z ustaleniem odpowiedzialności Zamawiającego za szkodę objętą ubezpieczeniem.

#### **10. Jeżeli Warunki Ubezpieczenia w jakimkolwiek zapisie:**

- 10.1. stanowią, iż w przypadku samodzielnego uznania i / lub zaspokojenia roszczenia poszkodowanego przez Zamawiającego, ubezpieczyciel będzie zwolniony z obowiązku świadczenia;
- 10.2. uzależniają udzielanie ochrony ubezpieczeniowej (lub zwalniają ubezpieczyciela z odpowiedzialności) od realizacji zaleceń Wykonawcy dotyczących okoliczności szczególnie niebezpiecznych;
- 10.3. przewidują, że Zamawiający jest zobowiązany podawać znane sobie okoliczności lub zmianę tychże okoliczności, o które Wykonawca zapytywał przed zawarciem umowy ubezpieczenia;

- 10.4. przewidują wyłączenie lub ograniczenie odpowiedzialności Wykonawcy za szkody wyrządzone osobom bliskim wobec osób objętych ubezpieczeniem;
- 10.5. wyłączają odpowiedzialność za szkody powstałe podczas lub wskutek przeprowadzanych prac modernizacyjnych, montażowych, wykończeniowych budowlanych, remontowych, itp. także z użyciem wszelkiego rodzaju maszyn i urządzeń powodujących drgania/wibracje;
- 10.6. wyłączają lub ograniczają odpowiedzialność za szkody powstałe wskutek naruszenia przepisów (np. p.poż, bhp, branżowe);
- to takie zapisy nie mają zastosowania.**

**11. Klauzule fakultatywne – brak akceptacji nie spowoduje odrzucenia oferty, ma jednakże wpływ na jej ocenę.**

Podniesienie sumy gwarancyjnej do 1 500 000 PLN na jeden i wszystkie wypadki w okresie ubezpieczenia – 100 punktów.

IV. OPIS PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA – część 4 – Ubezpieczenie następstw nieszczęśliwych wypadków i kosztów leczenia

**I. Ubezpieczenie Następstw Nieszczęśliwych Wypadków**

**11. Ubezpieczeni:**

Osoby (nie tylko pracownicy) wskazane przez ubezpieczającego, odbywające szkolenia organizowane przez Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Lubaniu oraz uczestniczące w wyjazdach organizowanych przez Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Lubaniu oraz osoby wyjeżdżające na wyjazdy szkoleniowe lub reprezentacyjne firmy.

**12. Zakres i sumy ubezpieczenia:**

Przedmiotem umowy ubezpieczenia są następstwa wypadku ubezpieczeniowego lub sam fakt wystąpienia wypadku ubezpieczeniowego.

Zakres ubezpieczenia obejmuje:

- 1) Następstwa nieszczęśliwych wypadków - świadczenie z tytułu śmierci i trwałego uszczerbku na zdrowiu

2) obrażenia ciała, których zaistnienie spowodowane zostało atakiem epilepsji albo omdleniem o nieustalonej przyczynie

- 10 000 zł z tytułu śmierci, trwałego uszczerbku na zdrowiu, z ryzykiem zawału serca i krwotoku śródczaszkowego, dla każdej ubezpieczonej osoby;
- Dodatkowe 5.000 zł z tytułu trwałego inwalidztwa, z ryzykiem zawału serca i krwotoku śródczaszkowego, dla każdej ubezpieczonej osoby;
- zwrot kosztów leczenia do 2.000 zł
- zwrot kosztów rehabilitacji do 2.000 zł
- zwrot kosztów nabycia przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych do 2.000 zł
- Ponadto:
  - Zwrot kosztów przeszkolenia zawodowego osób niepełnosprawnych,
  - Świadczenie za leczenie uciążliwe,
  - Usługi powypadkowe typu Assistance na terytorium RP.

Świadczenie z tytułu trwałego uszczerbku na zdrowiu w wysokości odpowiadającej takiemu procentowi sumy ubezpieczenia w jakim ubezpieczony doznał trwałego uszczerbku na zdrowiu, max. do wysokości sumy ubezpieczenia. Świadczenie z tytułu śmierci w wysokości 100% sumy ubezpieczenia.

Przewidywana ilość osobodni: 300

Przewidywana liczba osób ubezpieczonych w grupie: 70

Forma: bezimienna

Czas ochrony: Ochrona obowiązuje całodobowo, od momentu opuszczenia miejsca zamieszkania / miejsca pracy do momentu powrotu do miejsca zamieszkania / miejsca pracy.

### **13. Terminy i warunki płatności składek**

Ubezpieczyciel wystawi polisę otwartego pokrycia ze składką zaliczkową podlegającą rozliczeniu.

Ostateczne rozliczenie składki nastąpi w ciągu 30 dni po zakończeniu okresu umowy na podstawie wykorzystanych osobodni. Jeżeli liczba wykorzystanych osobodni przekroczy liczbę zadeklarowanych osobodni i opłaconą składkę zaliczkową, Zamawiający zostanie wezwany do dokonania dopłaty składki we wskazanym terminie. Jeżeli liczba wykorzystanych osobodni jest mniejsza niż zadeklarowana, Wykonawca zwróci kwotę nadpłaconej składki.



Wszelkie płatności wynikające m.in. z konieczności dopłaty składek, oraz innych rozliczeń dokonywane będą w systemie pro rata za każdy osobodzień ochrony ubezpieczeniowej. Rozliczenia będą dokonywane bezimiennie, na podstawie wykorzystanych osobodni.

Składkę pokrywa PODR w Lubaniu.

**14. Klauzule fakultatywne – brak akceptacji nie spowoduje odrzucenia oferty, ma jednakże wpływ na jej ocenę.**

Podwyższenie do 15 000 zł sumy ubezpieczenia z tytułu śmierci, trwałego uszczerbku na zdrowiu z ryzykiem zawału serca i krwotoku śródczaszkowego, dla każdej ubezpieczonej osoby – 60 punktów

**II. Ubezpieczenie Kosztów leczenia w zagranicznej podróży służbowej**

**1. Ubezpieczeni:**

Osoby (nie tylko pracownicy) wskazane przez ubezpieczającego, odbywające szkolenia organizowane przez Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Lubaniu oraz uczestniczące w wyjazdach organizowanych przez Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Lubaniu oraz osoby wyjeżdżające na wyjazdy szkoleniowe lub reprezentacyjne firmy.

**2. Zakres i sumy ubezpieczenia:**

Minimalny zakres ubezpieczenia powinien obejmować – zakres pełny wg OWU Ubezpieczyciela, z zastrzeżeniem, że wysokość świadczeń nie powinna być mniejsza niż w punktach wskazanych poniżej.

Zakres ubezpieczenia obejmuje:

- 1) Koszty leczenia w podróży zagranicznej – suma ubezpieczenia 120 000 zł
- 2) Assistance – 120 000 zł, pakiet rozszerzony
- 3) NNW – 20 000 zł
- 4) OC w życiu prywatnym – zakres podstawowy – 50 000 zł
- 5) Bagaż podróży – 2 000 zł
- 6) Zaostrzenie chorób przewlekłych

Liczba osobodni: 200

Liczba osób ubezpieczonych w grupie: 70

Forma: bezimienna

Czas ochrony: Ochrona obowiązuje całodobowo, od momentu opuszczenia miejsca zamieszkania / miejsca pracy do momentu powrotu do miejsca zamieszkania / miejsca pracy.

### **3. Terminy i warunki płatności składek**

Ubezpieczyciel wystawi polisę otwartego pokrycia ze składką zaliczkową podlegającą rozliczeniu.

Ostateczne rozliczenie składki nastąpi w ciągu 30 dni po zakończeniu okresu umowy na podstawie wykorzystanych osobodni. Jeżeli liczba wykorzystanych osobodni przekroczy liczbę zadeklarowanych osobodni i opłaconą składkę zaliczkową, Zamawiający zostanie wezwany do dokonania dopłaty składki we wskazanym terminie. Jeżeli liczba wykorzystanych osobodni jest mniejsza niż zadeklarowana, Wykonawca zwróci kwotę nadpłaconej składki.

Wszelkie płatności wynikające m.in. z konieczności dopłaty składek, oraz innych rozliczeń dokonywane będą w systemie pro rata za każdy osobodzień ochrony ubezpieczeniowej. Rozliczenia będą dokonywane bezimiennie, na podstawie wykorzystanych osobodni.

Składkę pokrywa PODR w Lubaniu.

### **15. Klauzule fakultatywne – brak akceptacji nie spowoduje odrzucenia oferty, ma jednakże wpływ na jej ocenę.**

W ramach ubezpieczenia bagażu zakres ochrony obejmuje szkody i zniszczenia w aparatach i urządzeniach elektrycznych – 40 punktów.